
Pavel Vrzáček

Stejně jako by nikoho v roce 2019 
nenapadlo, že nás čeká obrovská 
celosvětová epidemie koronavi-

ru, nikdo z nás by před měsícem nevě-
řil tomu, že se bude pár set kilometrů 
od našeho města válčit.

V době, kdy jsme pomalu začínali 
„normálně“ žít, se jeden jediný idiot 
rozhodl, že si trochu klidu nezaslou-
žíme, a napadl Ukrajinu. Žádný ro-
zumně uvažující člověk nemůže před-
pokládat, že rodiče se svými dětmi 
chtějí žít ve městech, do kterých každý 
den dopadá smrtící munice ruských 
agresorů. Logickým následkem tak je 
obrovská uprchlická vlna, se kterou 
se nyní evropské země, a tedy i naše 
město, musí a chce vypořádat.

Z celkového počtu 40 milionů oby-
vatel Ukrajiny jich během čtyř týd-
nů války uteklo především na západ 
více než 3 miliony. S každým dalším 
dnem války lze očekávat další a další 

uprchlické vlny. Jak aktuálně vypa-
dají počty vydaných víz Ukrajincům 
dle údajů Ministerstva vnitra u nás 
(stav k 25. 3. 2022), vidíte v následu-
jící tabulce:

 U nás ve Zruči a našich obcích, 
stejně jako v celé zemi, se zvedla ob-
rovská vlna solidarity. Peníze a dary 
však musí být propojeny s konkrétní 
činností, kdy se tyto prostředky pře-
mění na skutečnou pomoc. V tom-
to směru, obdobně jako za covidu, 
opět skvěle zafungovali zaměstnanci 
městského úřadu a spousta dobrovol-
níků. V prvních dnech bylo potřeba 
co nejrychleji zařídit ubytování. Bez 
jakýchkoliv výzev se o to postaraly fi r-
my, které zde již Ukrajince zaměstná-
vají, ukrajinské a české rodiny. Město 
ze svého fondu pro tyto účely vyčle-
nilo tři aktuálně volné byty: Jeden 
v domě s pečovatelskou službou v uli-

ci Ke Stadionu, který byl připravený 
pro případ, že by se podařilo zajistit 
zubaře. Tři pokoje pracovníci tech-
nických služeb pod vedením Radka 
Hampla vybavili postelemi, matra-

cemi, povlečením, nádobím a vším 
dalším potřebným pro bydlení. Při 
tom všem pomáhala Štěpánka Mali-
nová se svým týmem a Lída Vlková. 
To vše převážně ze sbírek od našich 
spoluobčanů. V bytě jsme ubytovali 
5 dospělých a 6 dětí. V ulici Mládeže 
jsme využili jeden takzvaný startovací 
byt. Zde v pokoji a kuchyni bydlí čty-
řčlenná rodina. Třetí byt v Průběžné 
ulici se uvolnil poté, kdy se stávající 
nájemník odstěhoval. Město pláno-
valo jeho rekonstrukci, kterou v této 
situaci odložilo. V bytě bydlí dva do-
spělí s šesti dětmi. Dalších šest osob 
jsme umístili do ubytovny v areálu 
volejbalu za základní školou, kterou 

nám dala k dispozici TJ Jiskra. Dvě 
miminka se svými maminkami, sest-
rou a babičkou jsme pak ubytovali do 
plně vybaveného bytu, který nám dala 
k dispozici Míša Fajmanová. Míšo 
díky! Další maminka s tříměsíční 
holčičkou, pětiletým klukem a je-
jich babičkou nám umožnil ubytovat 
Jan Klčo v dětském domově. Honzo 
díky! Z telefonické i osobní komuni-
kace víme, že některé běžence přijali 
v Hotelu Zruč, restauraci Na Ostrově, 
U Kuklů a další spoluobčané ve svých 
bytech a domech. Vám všem díky.

Dovolte mi tímto speciálně poděko-
vat Evě Voslářové z Hotelu Zruč, která 
nám nezištně pomáhá s přechodným 
ubytováním rodin, včetně dočasné-
ho stravování běženců. Ty následně 
umísťujeme do objektů, ve kterých 
si mohou sami vařit. Někteří z nich 
pokračují v cestě za svými známými, 
například do Německa či Švédska.

Pokud byste někdo mohl poskytnout 
volné prostory k ubytování v soukro-
mí, můžete se zaregistrovat na webo-
vých stránkách Ministerstva vnitra: 
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Redakční rada 
podporuje Ukrajinu 
v jejím boji proti
ruské okupaci.
Ale „Z“ si kvůli 
agresorovi, který 
patří na smetiště 
dějin, z hlavičky novin 
odstraňovat nebudeme.

Tady  nechceme smetiště! 
Proč vznikla černá 
skládka v ulici 
Na Barborce?
Bohužel někteří 
občané příliš
nepřispívají
k čistotě a hezkému
vzhledu města...

Dnes více než kdy předtím 
potřebujeme nalézt 
duševní rovnováhu. 

A proto jsou tu po roce 
opět Zručské jarní 

lázně pro duši!
A na konci dubna

otevíráme
turistickou sezónu!

Ivana Vorlová

Pokud jste ještě nenavštívili me-
dem a včelím voskem provoně-

nou včelařskou expozici Včelí svět 
v Hulicích, tak letos máte jedineč-
nou příležitost, kterou byste si roz-
hodně neměli nechat ujít.

Proč? Bude to již 10 let, co se budova 
bývalé hulické školy přeměnila v muze-
um zasvěcené pilným včelám! Nudné 
letité exponáty v ní budete těžko 
hledat – do života včel a jeho zákonitostí 
proniknete zábavnou formou a za 
pomoci interaktivních prvků. Také 
proto se stala vyhledávaným cílem 
v ýletů rodin s  dětmi a  školních 
skupin, které ji navštěvují i opakovaně 

v rámci doplňkové výuky. Vždyť mezi 
unikátními obřími plástvemi v prvním 
patře expozice se prošlo za uplynulá léta 
více než 100 000 lidí.

Atraktivnější však bude váš výlet 
do Hulic, pokud ho podniknete 
v sobotu 2. července 2022. To se totiž 
v Hulicích chystají sfouknout svíčku 
na pomyslném narozeninovém dortu 
a uspořádat velkou oslavu. Slavnost 
zahájí v 10.00 hodin starosta obce 
Hulice Martin Kapek a odstartuje tím 
bohatý celodenní program. „Kromě 
volně přístupné expozice se návštěvníci 
budou moci zúčastnit komentovaných 
prohlídek se včelařem nebo architektem. 
Bez ochutnávek medů ,  medovin 
a medových limonád nebo možnosti 

vyzkoušet si kosmetiku s včelími produkty 
si již nedovedeme takovou akci ani 
představit, stejně jako bez možnosti 
vyrobit si svíčku ze včelího vosku či 
bylinkovou sůl,“ představuje program 
koordinátorka muzea Jana Šimková.

„Další pestrý program se chystá na 
přilehlé hulické návsi, která je pro tuto 
příležitost ideálním prostorem. Na 
podiu se vystřídají hudební vystoupení 
s  tanečním představením a výukou 
moderních tanců pro děti i dospělé. 
Ukázka kynologického výcviku či králičí 
HOP proloží hrané scénky členů Spolku 
policejní historie v dobových kostýmech. 
Děti se určitě zabaví v některé z tvořivých 
dílen u zdobení medových perníčků, 
tematického tvoření z kůže, kreslení nebo 

při výrobě pamětní placky. A svou energii 
pak mohou uvolnit na skákacím hradu 
či při pohybových soutěžích,“ vypočítává 
další připravený program sám starosta 
s tím, že vstupné na všechny aktivity je 
dobrovolné.

Po celou dobu konání akce bude 
zajištěn prodej vynikajících medových 
pokrmů a nápojů. Nebudou chybět 
medové cukrovinky, grilovaná masa 
s medovými dresingy, míchané koktejly 
či medové limonády.

A koho ještě celodenní program 
neunaví, ten může zůstat na hudební 
vystoupení kapely

RE-FLEX od 18.00 hodin a protančit 
letní večer. I proto si organizátoři moc 

Včelí svět slaví první kulaté narozeniny!

Ruská agrese a Zruč
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Celkem do 3 let do 6 let do 15 let do 18 let do 65 let senioři ženy >18

Česká republika 225 557 11 905 14 958 52 508 16 401 122 116 7 669 103 249
okres Kutná Hora 1 839 86 149 427 109 999 69 839
Zruč nad Sázavou 89 4 6 22 5 46 6 43

Pavel Vrzáček

Matěj Opočenský

Milí přátelé ve Zruči nad Sázavou, 
začnu omluvou. I když jsem byl 

několikrát dotazován paní Andreou Pa-
calovou, jestli bych nenapsal článeček 
do vašich novin, nenašel dostatek času 
a sil. I teď tyhle řádky píši narychlo těs-
ně před uzávěrkou v neděli odpoledne. 
Děkuji moc za shovívavost v redakci 
a za tento prostor. Je mi líto, že ho nedo-
kážu využívat více a hlavně hodnotněji.

Chci vám napsat něco moc důležité-
ho. Jednak vám vyjádřit poklonu, jak 

jste se zachovali v současné uprchlické 
krizi, kterou způsobila agrese puti-
novského režimu. Odmítám princip 
kolektivní viny, a tak moc dobře vím, 
že je mnoho Rusů i v Rusku, kteří tuto 
válku odsuzují a protestují proti ní. 
Jedná se podle mě o nesmírnou sta-
tečnost. Vy ve Zruči se také činíte. 
Kolika lidem už jste pomohli a budete 
ještě pomáhat. Ať už sbírkou nebo na-
bídkou ubytování. S panem starostou 
a také s panem Vrzáčkem, který celou 

pomoc koordinuje, jsem v kontaktu 
a tuším, kolik je s tím práce.

Píši vám a le také kvůli našemu 
evangelickému kostelu ve Zruči na 
Sázavou v ulici Zahradní. Hned z kra-
je války jsme se rozhodli, že bychom 
chtěli adaptovat i evangelický kostel 
pro potřeby lidí prchajících před vál-
kou. Vnímáme jako svoji povinnost 
nabídnout jim co nejlepší podmín-
ky, zvlášť když je teď kostel prázdný. 
Ostatně je to biblické, možná znáte 

Ježíšovo podobenství o milosrdném 
samaritánu, který viděl zbitého, ob-
vázal mu rány, ubytoval v nedalekém 
hostinci, zaplatil za něj a nabídl se, že 
další výlohy doplatí až pojede cestou 
zpět. Je to příběh, který inspiroval 
mnohé a bude inspirovat dál.

Chtěl bych poděkovat městu, že 
zorganizovalo brigádu u nás v koste-
le. Dobrovolníci 26. 3. vynosili vše-
chen nepořádek nejen z půdy a udělali 

Zveme vás na setkání 21. 4. do ulice Zahradní

Elenka, 8 let
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BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spoluobčanům, 
kteří v měsíci únoru oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Ladislavu Kroutilovi, Karlu Syrůčko-
vi, Rudolfu Vaněčkovi, Věře Souke-
níkové, Jarmile Blaškové, Anně Rie-
merové, Zdeňce Kafkové, Miloslavě 
Pajerové, Miloslavu Černovskému, 
Josefu Karafiátovi, Jindřišce Mlezi-
vové, Věře Michalíkové, Františku 
Černému, Františku Průšovi, Ja-
roslavě Kruntorádové, Jindřichu 
Müllerovi, Marii Konířové, Marcele 
Slavíčkové, Růženě Krupičkové, Ale-
ně Vosykové, Miroslavu Dvořákovi, 
Marii Hladké, Jaroslavě Zgrochové, 
Růženě Vondrákové, Miloslavu Vy-
hnalovi, Marii Součkové, Marii Rů-
žičkové, Libuši Matouškové, Václa-
vu Dřevikovskému, Josefu Novákovi 

a Marii Kyselové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

Společenská kronika

A nezbyde ani pařez...

Nestůj tu jak pařez! Říkávalo se za mého dětství, 
což bylo, milé děti, v  minulém tisíciletí. I  hluchý jako 
pařez. Na pařezí hluchotě mi nesejde, ale stání pařezů 
tu i  onde mám rád. Mnohem raději než pařezy mám 
stromy, nejlépe pořádně vzrostlé, které se k  obloze 
natahují desítky, ba stovky let. Jsem velký uctívač 
stromů, to přiznávám, i bych si klekl a klaněl se. Proto 
mě každý rozměrný, čerstvotou vonící pařez hodně bolí 
a mám chuť řvát, nadávat a spílám pile, člověku, který 
jí držel a hlavně tomu, který to celé vymyslil a povolil. 
Ale tak už to chodívá a  ten dotčený odborník by proti 
mým steskům a  hartusení jistě našel ne jeden, ale 
několik argumentů. Ale já bych k  nim byl hluchý jako 
pařez. Má úcta k stromům je zásadnějšího významu.

Ale pokud už zbude po důstojném a věkovitém kmeni 
pouze pomník v podobě pařezu, alespoň ten chci vídat. 
Sednout si na něj a  vybalit si svačinu a  cítit to dřevo. 
V  moderní době, kdy na každou lopotu je speciální 
náčiní či stroj a kdy vše staré musí zmizet, aby uděla-
lo místo čerstvému, nejsou často ve městě pařezy po 
chuti. Když odstraníte pařez, nic nebude vyčnívat nad 
zem, která bude rovná, jako by v onom místě neživila 
desítky let živý kmen. A  to mě štve. Mám rád pařezy 
a jejich letokruhy, když stojí tam, kde rostl kmen, ať už 
jsou hluché, či ne. A  přijde mi neuctivé je likvidovat. 
Inu, každý máme nějaký ten vrtoch, ne?

 
Robert
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Lenka Vladyková

O přátelství mezi člověkem a psem se napsalo 
již tolik slov, článků, knih a natočilo tolik 

snímků, filmů, že všichni moc dobře víme, že 
je to přátelství nejvěrnější. A tak když se naším 
domovem roznesla zpráva, že přijedou hned čtyři 
pejsci, naši uživatelé zajásali. Nadšení, energii, 
radost, štěstí…, to všechno dokážou pejsci roz-
dávat do té doby, dokud sami energii mají.

Většina našich babiček a dědečků doma pejsky 
měla, a tak se při takové návštěvě rozvinula velká 
debata, ať už o plemenech, která doma chovali, 
nebo o jejich povahách, jací pejsci byli, co všech-
no uměli. Terapie, jedna z nejlepších, to je toto 
setkání, které si díky sponzorskému daru organi-
zace Zručská sportovní ještě několikrát tak rádi 
zopakujeme.

Autorka textu je vedoucí aktivizace DS Centrin.

Šárka Kohoutová

Jak avizoval městský rozhlas, plakáty, mobilní rozhlas 
i facebook, ve čtvrtek, 10. 3. jsme byli svědky velmi za-

jímavé besedy na téma lidových krojů v České republice. 
Tato beseda se uskutečnila ve spolupráci s Muzeem lido-
vých krojů v Ostrově u Zbraslavic, kam byl dokonce před 
časem pořádán autobusový zájezd.

Já přicházím domů ze zaměstnání úderem 16.30 a samotná 
beseda má začínat v sedmnáct hodin. „Mám? Nemám?“ 
Váhám jako Popelka před vstupem na ples. Ale „něco“ mi 
říká, že bych měla besedu navštívit – jednak se kulturně 
vzdělat, načerpat nové, zajímavé informace a také trávit, 
jednou za čas, několik chvil někde jinde než mezi čtyřmi 
zdmi bytu v panelovém domě.

A jak se ukáže později, neprohloupím. Beseda, trvající 
dvě hodiny, vedená etnologem a etnografem v jedné osobě, 
Mgr. Janem Kučou, je velmi zajímavá, podnětná a oboha-
cující a v dnešní „nevlídné“ době je vítaným „osvěžením“ 
a „pohlazením po duši.“ A to není málo…

Adéla Králová

Dlouho očekávané ja ro je tu ! 
A s ním se přiblížil další ročník 

akce ČÍSTÉ MĚSTO ZRUČ! Věříme, 
že tentokrát budeme moci uklízet 
všichni společně!

Termín úklidové akce bude o Veliko-
nocích, 16. 4. 2022, doufáme, že si spo-
lečně vykoledujeme zase o něho hezčí 
a čistší město a jako výslužku může-
me všichni společně úklid zakončit na 
akci Retro zábava!

Pro aktuální informace sledujte FB 
Volejbal ŽENY – Zruč nad Sázavou.

Lenka Vladyková

Ani v našem domově nezapomínáme na oslavu tohoto 
významného dne. Nejinak tomu bylo i letos. Zvykli 

jsme si a naši uživatelé s námi vždy najít „pádný důvod“ 
k oslavě, ať už by byl jakýkoliv, zejména pak, jak je pro nás 
typické, s písní na rtech a rytmem v nohách.

I tentokrát se o hudebně-zábavné odpoledne postaral 
náš věrný kamarád, harmonikář Tomáš Duspiva, který 
nás potěšil při zpěvu svým lahodným hlasem a líbivými 
melodiemi a nápěvy, které jsme si s chutí notovali spolu 
s ním, a už teď se těšíme na další setkání!

Canisterapie v Centrinu

Beseda Lidové kroje 
v České republice

Čisté město 
2022

Oslavy Mezinárodního 
dne žen (a babiček) 
v DS Centrin

Lubomír Stavinoha

Vážení přátelé, klienti, tedy uživatelé, ti, 
kteří už znáte, jak to v našem domově 

chodí, i vy, kteří jste nastoupili teprve nedáv-
no a jaro u nás jste ještě nezažili. Nejsme už 
nejmladší. Naše kořeny sahají hluboko do mi-
nulých dob. Hodně jsme toho viděli, zažili, 
hodně toho víme a umíme. Jsme klienty do-
mova seniorů, které sem zaválo stáří. Mno-
zí z nás jsme osamělí. Partneři nám zemřeli 
a děti někde usilovně bojují o místo na slunci. 
Říká se nám tady uživatelé, protože využíváme 
služby, které nám náruč našeho domova nabízí 
a poskytuje. Máme za sebou téměř celý život. 
Víme už, co je na světě tím, za co stálo žít. 
Co to bylo? Byla to krása přírody naší české 
krajiny, ve které jsme žili. Byla to práce, která 
nás živila. Byla to krása našich žen, které jsme 
milovali, a opájeli se láskou, kterou nás milo-
valy. Byla to hudba, která nám svým rytmem 
a melodiemi pomáhala žít.

Co teď dělat? Musíme zapomenout na všechno 
to špatné a zlé, co nás potkalo, a žít hlavně pří-
tomností. Musíme umět těšit se na maličkosti 
a z nich se radovat. Musíme usilovat o to, aby-
chom byli co nejdéle soběstační.

Máme k tomu všechny podmínky a předpokla-
dy. Nesmíme podléhat chuti zůstávat v posteli 
a hledět do stropu, ale musíme chodit mezi ostat-
ní spolubydlící. Člověk je přece tvor společenský.

Některým z nás se podařilo prožít šťastný 
život. Některým ne. Ale ještě není všem našim 
dnům konec. Teď už na nás dýchá přicházejí-
cí čerstvý vzduch jara, azurově modrá obloha 
plná slunce. Těší nás zeleň listů, trav, keřů 
a stromů, květiny luk a zahrad a chladivý stín 
lesa. Nad hlavami nám proletěla hejna labutí, 
hus a kachen, čápů i těch ptáčků, kterých jsme 
si pro jejich malý vzrůst ani nestačili všimnout. 
Příroda se probudila a kypí jarním ruchem.

My už nemůžeme slézat kopce, přeplavat 
řeku nebo ujít deset kilometrů. To ne. Ale náš 
domov seniorů nám poskytuje takové služby, 
které jsou úměrné naším možnostem, jakými 
jsou procházky okolo vodní nádrže s plovou-
cími v ní rybkami, možnost spočinout k od-
počinku na lavičkách kolem nebo na trávníku 
za nimi. Sníh a ledy už dávno zmizely a nás 
čeká doba výletů do přírody, na houby, do lesů, 
k řece i koupališti. Čekají nás výlety na hra-
dy, zámky, do měst a dalších pozoruhodností 
našeho kraje.

K dispozici nám bude podnikové auto, ale jez-
díme také vlakem. Tedy zapomeňme na covid-19 
a vyrazme do budoucnosti, která nás ještě čeká.

A užijme si to způsobem, jakým nám to do-
volí náš zdravotní stav. Ať ještě zažijeme třeba 
bouřku, uvidíme blesky, padající kapky deště, 
uslyšíme v přírodě hrom. Ať nás polaská vlahý 
větřík a slunce opálí naše tváře…

Autor textu je klientem DS Centrin.

Jaro je tady
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přejí, aby se vydařilo počasí.
A co jiného ještě ve Včelím světě 
chystají?

Jako správný oslavenec se i expozice 
vystrojí do svátečního. Přes zimu jsme 
ve Včelím světě nezaháleli, a tak nový 
kabát obléknou dva prosklené úly ve 
venkovní části expozice. Jsou jedním 
z nejoblíbenějších exponátů umožňu-
jícím návštěvníkům autentické po-
zorování práce živých včel a na těch 
původních se již začal podepisovat zub 
času. Nové šaty dostane také současný 
domek pro včelky samotářky. Vyřezá-
vaný klát se sv. Ambrožem, patronem 
všech včel, včelařů a voskařů, přibude 
do bylinkové zahrádky mezi ukázky 
úlů dokumentujících jejich historický 
vývoj. Nabídku muzejního obchůdku 

kromě obvyklého sortimentu včelích 
produktů, medovin, kosmetiky a vče-
lařské literatury obohatí sběratelské 
novinky jako turistická známka či vi-
zitka v limitovaných výročních sériích 
vydaných k jubileu muzea.

„První kulatiny muzea se tak trochu 
symbolicky kryjí s letošním výročím 
150 let vzniku Českého svazu včelařů, 
proto se chceme více zaměřit na prohlou­
bení spolupráce se svazem a pro prakti­
kující včelaře zprostředkovat poradní 
dny či odborné přednášky,“ plánuje 
koordinátorka.

„Kromě samotných červencových oslav 
bychom v letošní turistické sezoně opět 
rádi uspořádali již v minulosti návštěv­
níky vyhledávané doprovodné akce, ja­
kými byly Včelí svět slaví Velikonoce, 

Medová party o muzejní noci, Hrátky 
s voskem nebo tolik oblíbený Perníčko­
vý víkend v závěru sezóny. Snad nám 
to už covid opatření dovolí,“ dodává 
Jana Šimková a doporučuje sledovat 
webové stránky www.vcelisvet.cz nebo 
facebook, kde je možné vidět aktuální 
dění ve Včelím světě.

KULTURA MĚSTOAKTUALITY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e‑mail: infocentrum@mesto‑zruc.cz, www.mesto‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto‑zruc.cz
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www.pomahejukrajine.cz/nabidka.
Stát na podporu ubytovatelů, kte-

ří mimo jiné mají za kritické období 
spojené s covidouvou situací, schválil 
finanční podporu pro ubytovací za-
řízení (hotely, penziony, ubytovny, 
kempy…) ve výši 250 Kč/den/osobu. 
Nyní připravuje finanční motivaci na 
pokrytí zvýšených nákladů spojených 
s ubytováním uprchlíků v soukro-
mých bytech a domech předběžně ve 
výši 3 000 Kč/měsíc/osobu s maximál-
ním stropem.

V okamžiku, kdy jsem se postarali 
o bydlení, bylo nutné pomoci našim 
novým spoluobčanům s překlenutím 
období, než se dostanou k vlastním 
financím či získají podporu od státu. 
Za tímto účelem zastupitelstvo schvá-
lilo vyčlenění částky 100 000 Kč jako 
finanční dar pro pomoc na národní 
úrovni a 400 000 Kč na pokrytí po-
čátečních nákladů pro běžence uby-
tované ve Zruči nad Sázavou. Rada 
města pak pro stejný účel využití 
schválila založení sbírkového konta 
182-0443549369/0800. K 25. 3. do-
šlo od desítek dárců na konto téměř 
200 000 Kč. Z peněz hradíme pře-
devším potraviny s krátkou dobou 
spotřeby, léky a další věci potřebné 
v prvních dnech pobytu, obědy ve 
školní jídelně dětem, které se přihlá-
sily k základní školní docházce.

V sobotu 12. 3. proběhla ve Zruč-
ském dvoře sbírka nádobí, matrací 
a povlečení, hygienických potřeb 
a trvanlivých potravin. Vše bylo do-
dáno v takovém množství, že se nám 
podařilo dovybavit všechny tři měst-
ské byty. Navíc nám zbylo dost věcí, 
které postupně předáváme soukro-
mým majitelům bytů či ubytovacích 
zařízení, kteří se je rozhodli nabídnout 
Ukrajincům k dočasnému bydlení. 
Se sbírkou nám pomohli naši zruč
ští dobrovolníci. Část z nich uklidi-
la dva volné byty. Připravili jsme tak 
společně v rámci možností důstojné 
bydlení pro uprchlíky. Jejich jménem 
předávám všem, kteří pomáhají velké 
poděkování.

V obchodě Tesco probíhá potravino-
vá sbírka. Zákazníci mohou do připra-
vených krabic za pokladnou odkládat 
trvanlivé potraviny. Ty průběžně pře-
dáváme nově příchozím uprchlíkům.

Skvělí Zručáci v krátké době zaplnili 
druhé patro spolkového domu neuvě-
řitelným množstvím oblečení a obuvi. 
S ohledem na omezené prostory jsme 
nyní nuceni příjem dalších věcí poza-
stavit. V případě, že se vyčerpá, opět 
se na vás obrátíme s prosbou o pomoc.

Do školy se k docházce přihlásilo de-

vatenáct dětí, které jsou zařazeny do 
jednotlivých tříd dle jejich věku. Paní 
ředitelka Stará se svým týmem se stará 
o to, aby se děti co nejrychleji začle-
nily do kolektivů, přičemž využívají 
zkušenosti nabyté se začleňováním 
cizojazyčných žáků v průběhu před-
chozích let.

Ředitelka základní školy v Okružní 
u l ic i  pa n í  Ma rečková společně 
s kolegyní paní Kunčickou, naše 
spo luob č a n k a  pa n í  A le x a nd r a 
Poláková a vedoucí odboru kultury 
a sportu Martina Fialová rozeběhly 
za podpory manažerky spolkového 
domu paní Koubské výuku českého 
jazyka pro zájemce z řad dospělých 
ukrajinských běženců. Ve čtvrtek 
17. 3. přišlo na první seznamovací 
hodinu dvanáct žákyň a jeden žák. 
Tak jak probíhají jednotlivé hodiny, 
se postupně počet studentů rozšířil na 
stávajících devatenáct.

Pro předškolní děti a jejich ma-
minky nám naši přátelé z „Kotelny“ 
připravili zajímavý „hrací“ program, 
a to každý čtvrtek od 9.00 do 13. 00. 
V kotelně si mohou děti i s maminka-
mi hrát, malovat, koukat na pohádky, 
hrát x-box, setkávat se. Tým dušev-
ního zdraví fungující pod záštitou 
základní školy, konkrétně pak paní 
Hana Měkotová nabízí pomoc při 
vyhledávání terapeutických služeb 
v ukrajinském jazyce, pomoc se začle-
něním dětí, konzultace rodičů ohled-
ně duševního zdraví dětí, podporu 
pedagogů při práci s cizojazyčnými 
dětmi apod. Psychologickou pomoc 
nabízí i někteří naši spoluobčané.

S dopravou našich nových spo-
luobčanů nejčastěji do Kutné Hory 
k vyřízení všech nezbytných admini-
strativních úkonů nám pomáhají naši 
dobrovolní hasiči. Kraj nám pomohl 
s úsporou prostředků obce například 
tím, že běženci mohou využívat ve-
řejnou dopravu zdarma.

Mezi našimi novými spoluobčanka-
mi jsou podnikatelky, ženy pracující 
ve službách, učitelky angličtiny, které 
spojuje jedno: pracovat chtějí a v rámci 
svých především fyzických možností 
se nebojí jakékoliv práce. Dalším 
krokem, který nás tedy logicky čeká 
v těchto dnech, je pomoci uprchlíkům 
najít práci. O tom, že se některé pozice 
našim podnikatelům nedaří dlouho-
době obsadit, se můžeme přesvědčit 
například z neustále se opakujících 
inzerátů v našich Zručských novi-
nách. Věřím tedy, že u nás ve městě 
a nejbližším okolí najde mnoho žen 
na útěku své uplatnění. I díky opatře
ní státu, které výrazně zjednodušilo 

zaměstnávání uprchlíků, jsem v po-
sledních dnech osobně asistoval při 
uplatnění sedmi žen v pohostinství 
a zemědělství. Od místních podnika-
telů mám informace o zaměstnávání 
dalších místních Ukrajinců, což je 
dobrá zpráva pro celou společnost, 
například už jen proto, že se tímto 
sníží závislost těchto lidí na finanční 
pomoci státu.

Vá žen í  spoluobčané,  z a  mě síc 
se st ihlo zrea lizovat neuvěřitelné 
a obrovská vlna podpory mě osobně 
nabíjí každý den pozitivní energií. 
Setkávám se s lidmi, kteří zanechali 
ve svých domovech okupovaných rus-
kým agresorem své syny, manžely, ka-
marády, své zvířecí mazlíčky, zasadili 
květiny, zeleninu, kterou již nebudou 
moci sklidit. V této situaci je částečné 
omezení našeho pohodlí to nejmen-
ší, co pro ně můžeme udělat. Z řad 
českých spoluobčanů registruji tři 
typy lidí. Ti, kteří aktivně pomáhají, 
ti, kteří nepomáhají a ti, kteří škodí. 
Škodí nejčastěji tím, že šíří různé dez-
informace, z miliónů zpráv vyhledá-
vají ty typu: Ukrajinec si vybíral kde 
chce bydlet, co chce jíst a podobně. 
Kromě toho, že to často není pravda 
nebo je informace cíleně zveličována, 
jsou takové zprávy absolutně nepod-
statné. Tak jako v každé společnos-
ti jsou i mezi Ukrajinci lidé slušní 
a neslušní a není důvodu se domní-
vat, že by to v této situaci mělo být 
jinak. Jsou to však jednotlivci a není 
potřeba je představovat jako typické 
zástupce tohoto národa. Prosím tedy 
tímto ty, kteří nechtějí pomáhat, ať 
alespoň neškodí. Ať si alespoň zkusí 
představit to, že se nacházejí ve stejné 
situaci jako tito lidé, kteří ještě před 
měsícem žili v normálních domech 
a bytech, chodili do restaurací, škol, 
kina, divadla ve svém rodném městě. 
Pokud mají pocit, že se na Ukrajině 
nic moc neděje, není nic jednoduš-
šího než vzít auto a jet se podívat do 
Kyjeva, Charkova, Mariupolu… Až 
se vrátí, budu rád, když nám o vlast-
ních zkušenostech z tohoto „výletu“ 
budou vyprávět třeba v oblíbeném 
pořadu Josef Förster „Křeslo pro hos-
ta“. Já ty příběhy znám již nyní od 
lidí, kteří před několika týdny vůbec 
neuvažovali o tom, že by někdy svůj 
domov opustili.

Velké díky všem, kteří pomáhají 
reálnými činy nebo třeba jen tím, že 
neškodí.

Autor textu je členem koordinačního 
výbor pomoci ukrajinským spoluobča­
nům ve Zruči a okolí.
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červen až září duben, květen a říjen listopad až březen
úterý až pátek:10–16 hod
sobota a neděle:10–17 hod

otevřeno o víkendech
a státních svátcích: 10–16 hod

pro skupiny po předchozí
telefonické dohodě

Otevírací doba:

Každé pondělí Šikulkové – výtvarný a tvořivý kroužek pro děti od 2 do 6 let. Začátek 
vždy v 16.00. Kroužek bude probíhat v herně RC Setkání. Cena je 40 Kč za 
lekci. Kontakt: Martina Bártová, tel.: 733 453 517.

Každé úterý Cvičení pro děti – cvičení probíhá vždy od 16.30 do 17.30 ve víceúčelo-
vém sále spolkového domu.

Každé úterý 
a čtvrtek

Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. 
V úterý studuje 1. skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 2. skupina v čase 
od 18.00 do 19.00. Ve čtvrtek studuje 3. skupina v čase od 17.00 do 18.00 
a 4. skupina v čase od 18.00 do 19.00.

Každá středa Cvičení s  Rákosníčkem  – cvičení pro děti. V  čase od 16.00 do 16.45 
pro děti od 1 do 2 let a v čase od 17.00 do 17.45 pro děti od 3 do 5 let. 
Kroužek bude probíhat v herně RC Setkání. Cena je 50 Kč za lekci (první 
zkušební hodina zdarma). Kontakt: Jana Řimková, tel.: 777 563 895.

1. 3.–27. 5.
2022

Výstava Barbory Bílkové v  zámecké galerii  – Otevřeno vždy 
v pondělí a ve středu od 8.00 do 16.00. V úterý, ve čtvrtek a v pátek 
můžete navštívit zámeckou galerii od 8.00 do 15.00.

Zručské jarní lázně pro duši  – Jaro už pomalu klepe na dveře 
a  s  ním i  druhý ročník akce Zručské jarní lázně pro duši. Akce bude 
probíhat po celý duben a je určena pro všechny, kdo si chtějí udělat ra-
dost. Těšit se můžete na již tradiční akce Dej Babce mašli, Šipkovanou, 
Procházkování, Stezku skřítka Chytrolína a mnoho dalšího. Pro kultur-
ní nadšence máme připravené Lázeňské koncerty v prostorách zámec-
kého parku. Pro milovníky čtení je připravena beseda s  novinářkou 
Lucií Šilhovou. Kdo by neznal její fejetony Očima padesátky. Pokud 
je vám čeština málo, přijměte pozvání do Anglické kavárny v lázních. 
Sportovci se mohou protáhnout při opakování loňského běhu Chyť 
Babku za kliku nebo při oblíbeném cvičení ČCHI-KUNG s Dášou Fleko-
vou. Co by to bylo za lázeňské procedury bez léčivých nápojů? I na to 
organizátoři mysleli a na všech víkendových akcích si můžete zakoupit 
lázeňský pohárek a do něj si zdarma natočit zázračné léčivé prameny.

1.–30. 4. 2022 Zručské jarní lázně pro naše nejmenší  – Pro děti je letos na-
chystáno několik zábavných tras. Šipkovaná, Procházkování i Stezka 
skřítka Chytrolína. Více informací viz plakát.

Každá dubnová 
sobota

Zručské jarní lázně pro milovníky hudby – Zámecký park každou 
sobotu od 14.00  hodin přivítá hudebníky, kteří vám přijdou zahrát 
a potěší tak vaši duši i uši. Vstup zdarma. Více viz plakát.

Každé dubnové 
úterý

Zručské jarní lázně pro nadšené sportovce – Všechny dubnové 
úterky si od 16.00 můžete užít relax cvičení ČCHI-KUNG v zámeckém 
parku. Kondičku vyzkoušejte při akci Chyť Babku za kliku – po před-
chozí domluvě na hala@mesto-zruc.cz. Více viz plakát.

2. 4. 2022 Městská knihovna  – sobotní provoz. Městská knihovna je pro 
čtenáře otevřena od 9.00 do 11.30.

5., 19., 
26. 4. 2022

Setkání v klubu – pořádá ČSŽ. Začátek ve 14.30 v klubovně ČSŽ ve spol-
kovém domě.

6. 4. 2022 Velikonoční pěvecký koncert – pořádá ZUŠ a SRP ZUŠ. V koncertním 
sále ZUŠ vystoupí žáci p. uč. Dany Langerové. Začátek v 17.00 hod.

7. 4. 2022 Zájezd do Polska – pořádá ČSŽ, přihlášky na tel.: 733 226 348.

8. a 22. 4. 2022 Zručské jarní lázně pro kulturní nadšence – Městská knihovna 
a spolkový dům vás v pátek 8. 4. 2022 zvou na autorské čtení s no-
vinářkou a  autorkou fejetonů  – Očima padesátky, Lucií Šilhovou. 
V Anglické kavárně si můžete v pátek 22. 4. 2022 popovídat s milým 
hostem a ochutnat anglické občerstvení. 
Vstup na obě akce je zdarma. Více viz plakát.

12. 4. 2022 Tvoření pro radost: zdobení velikonočních vajíček drátkováním – 
pořádá ČSŽ. Začátek v 14.30 v klubovně svazu. Potřeby: vyfouklá vajíčka.

16. 4. 2022 Čisté město Zruč – zručské volejbalistky pořádají 9. ročník 
ekoprojektu Čisté město Zruč. 
Sraz účastníků v 9.00 na dětském hřišti. Více informací viz plakát.

16. 4. 2022 ZRUČ’S NOT DEAD – TJ Jiskra Zruč vás zve na zábavu, která se bude 
konat od 20.00 v restauraci U Kuklů. Předprodej od 1. 3. v kanceláři 
TJ Jiskra. Vstupné 150 Kč.

17. 4. 2022 Hledání velikonočních vajíček – pořádá RC Setkání. Začátek v 14.30 
na dětském hřišti u školní jídelny. Vstupné 50 Kč. Košíčky s sebou.

18.–30. 4. 2022 Zručské jarní lázně pro milovníky tradic  – Oblíbená akce Dej 
Babce mašli je zpět. Opět můžete v  dubnu navěsit na horní ochoz 
Babky své mašle s přáním. Novinka letošních lázní je možnost zasa-
dit po Velikonocích pomlázku u nového rybníka. Místa budou ozna-
čena. Více viz plakát.

20. 4. 2022 20 osobností 20. století  – probíhající kurz A3V. Kurz se koná od 
9.00 do 12.15 v  zasedací místnosti spolkového domu. Přihlášky 
a více informací u paní Evy Strnadové na e-mailu: strnadova@visk.cz 
nebo na telefonu: 605 408 887.

23. 4. 2022 Otevírání turistické sezóny – Město Zruč nad Sázavou vás srdeč-
ně zve na slavnostní Otevírání turistické sezóny. Těšit se můžete na 
vystoupení a  autogramiádu Čiperků, na vystoupení zručských MŠ, 
ZUŠ a tanečního kroužku. V zámeckém parku bude probíhat jarmark. 
Začínáme v sobotu 23. 4. 2022 v 10.00. Těšíme se na vás.

29.–30. 4. 2022 Česká vize  – pořádá filmový klub. Akce se bude konat v  zasedací 
místnosti spolkového domu.

Hulice 55, 257 63
Trhový Štěpánov
telefon: 724 867 158
e-mail: info@vcelisvet.cz
www: www.vcelisvet.cz

FOTO: ARCHIV VS
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Eva Boumová

Tráva se zelená, krokusy v par-
ku kvetou a brány zámku se 

konečně po zimní pauze otevřou 
tolik očekávaným turistům. Slav-
nostní Otevření turistické sezony 
letos proběhne v sobotu 23. dubna 
od 10.00 hodin. Kromě zvýhodně-
ného vstupného na všechny naše 
prohlídkové okruhy se těšit můžete 
i na stánky s občerstvením, suvenýry 
a samozřejmě vystoupení zručských 
dětí. Poctivě už své tanečky nacviču-
jí děti z MŠ, ZUŠ i taneční kroužek 
Aleny Heroutové. Volně přístupná 
bude po celý den také Stezka rytíře 

Miloty v zámeckém příkopu. Děti si 
zde vyzkouší šplh na totem, rybolov, 
střílení z luku a další dovednosti.

Velkým lákadlem jistě bude vy-
stoupení známé dětské skupiny Či-
perkové, kteří na svých koncertech 
baví malé diváky a hravou formou 
je zapojují do tance. Zazpívají nám 
písničky jak z vlastní tvorby, tak 
i všem dětem známé lidové písničky 
a říkanky. Nezapomeňte doma dení-
ček na podpisy a využijte domluvené 
autogramiády po vystoupení. Vstup-
né je pro všechny zdarma a my už se 
na vás moc těšíme.

Tereza Viktorová

Kdo má rád vajíčka jako já, ten se těší 
na jaro a Velikonoce, kdy slepice 

začnou snášet jako o život. Vajíčko je 
opravdu úžasný vynález přírody, sym-
bol plodnosti a svátků jara. Považuji 
proto slepici za hodnou uctívání.

Úctyhodná slepice
V jihovýchodní Asii před dávnými 

a dávnými věky žil kur bankivský. 
Už tehdy snášel větší počet vajec 
než běžné ptactvo (cca 50 za rok, 
tedy jedno vajíčko týdně), a proto 
si ho lidé vyhlédli jako druh vhod-
ný k domestikaci. Za těch 5 000 let 
šlechtění se lidem podařilo vytvořit 
slepici, která snáší pětkrát více vajec 
než původní kur bankivský. V sou-
ča sné době je s lepice nebol i kur 
domácí nejpočetnější ptačí druh na 
Zemi, ovuluje prakticky nepřetrži-
tě a snáší přibližně jedno vajíčko za 
den. Soužitím s člověkem se z di-
vokého lesního ptáka stal výkonný 

a velmi efektivní biologický stroj na 
superpotravinu – vajíčko.

Supervejce
Vejce obsahuje především bílkoviny 

a tuky, dále pak mastné kyseliny, mi-
nerály (Se, Ca, Fe), vitamíny (všechny 
kromě vitamínu C), lecitin a poměrně 
vysoké množství cholesterolu. Dřív se 
mělo za to, že by to člověk s konzumací 
vajec neměl přehánět právě kvůli cho-
lesterolu, ale dnes už se ví, že vejce za 
zvýšenou hladinu cholesterolu v lidské 
krvi může jen minimálně. Světová 
zdravotnická organizace už v roce 2001 
vejci v tomto směru požehnala, takže 
můžeme být v klidu. Vejce je právem 
vyzdvihováno jako nejkvalitnější zdroj 
bílkovin, kvalitnější než maso či mléč-
né výrobky. Vaječný protein obsahuje 
celé aminokyselinové spektrum, tedy 
i aminokyseliny esenciální, které si lid-
ské tělo neumí vyrobit samo. Uklidňuje 
mě, že nejkvalitnější bílkovina je k dis-
pozici bez ztrát na životech. I když, jak 
se to vezme…

Koncentrační slepičí tábor
Nechceme o tom slyšet a zavíráme 

před tím oči, ale představte si být sle-
picí ve velkochovu. Nikdy neuvidíte 
slunce, nikdy se nedotknete holé země, 
soukromí hledáte marně, protože se na 
vás neustále někdo tlačí nebo strávíte 
svůj krátký život v kleci. Pokud kód vy-
tištěný na vajíčku začíná číslem 3, jedná 
se o vajíčko z klecového chovu (v ČR 
90 %), pokud začíná číslem 2, pak se 
jedná o chov v halách. Na první pohled 
se to zdá lepší, ale pro slepici to žádná 
výhra není, protože je stresovaná tím, 
že nemá žádný úkryt a každý si do ní 
může klovnout. A to se děje často. Sle-
pice totiž není žádná dobračka a neštítí 
se ani kanibalismu.

Modlitba pro slepici
Moc bych si přála, aby lidé zacházeli 

se slepicí úměrně k jejím zásluhám. 
Ty totiž nejsou malé. Domnívám 
se ,  ž e  ja ko l idé j sme z a s lepice 
zodpovědní, protože jsme je vytvořili. 
Využijme proto velikonoční svátky, 
jako pří ležitost pok lonit se všem 
pětadvaceti miliardám slepic žijících 
na Zemi a poslat jim obdiv a vděčnost 
za to, co pro nás po celé tisíce let 
dělají. Díky ti, slepice, zasloužila by 
sis nosit královskou korunu. Na jednu 
ze základních existenciálních otázek 
znám odpověď: Nejdřív byla slepice 
a potom teprve vejce…

KULTURAAKTUALITY MĚSTO

Spokojené vajíčko od královny všech ptáků

Šárka Kohoutová

Ve středu, 23. března, poctil ná-
vštěvou malý sál Hotelu Zruč 

známý a populární imitátor, herec 
a bavič, Petr Jablonský, a to u příleži-
tosti dalšího Křesla pro hosta.

Odměnou mu byl téměř vyprodaný 
sál a v něm spokojené publikum s úsmě-
vem na tváři a mně se dokonce vybavila 
vzpomínka na 12. 2. 2002 – taky samé 
dvojky, jako v tom letošním roce, kdy 
právě Petr Jablonský zavítal rovněž do 
Zruče nad Sázavou, ovšem tehdy u pří-
ležitosti natáčení rozhlasového pořadu 
Radiodárek, kdy byl hostem spolu 
s bavičem Petrem Novotným, který 

celý pořad uváděl, ale také tehdy s „ros-
ničkou“ a herečkou Michaelou Doli-
novou či horolezcem Radkem Jarošem, 
kdy byli společně „živými dárky“ pro 
hlavního protagonistu tehdy prvního 
pořadu rozhlasové stanice ještě České-
ho rozhlasu Praha 2, kterým byl pan 
Mgr. František Hromadník.

Tehdy Petr Jablonský imitoval neo-
pakovatelným způsobem herce Jaro-
slava Vojtu, který se bál, aby v pořa-
du, přiléhavě, „něco nezvojtil.“

Dnes, po dvaceti letech, jsme se 
mohli potěšit nejen imitátorským 
uměním Pet ra Jablonského,  a le 
i příjemným civilním vystupováním 
a milými vzpomínkami z imitátoro-
va osobního i uměleckého života.

Křeslo pro hosta 
Petr Jablonský

Kateřina Kmínková

Masopustní období je obdobím 
veselic, zábav, zabíjačkových 

hodů a svateb. Začíná na Tři krále 
a končí na masopustní úterý, které 
je vždy před Popeleční středou. Tou 
začíná čtyřicetidenní půst trvající 
až do Velikonoc. Lidé dříve mívali 
po celém roce tvrdé práce konečně 
čas na zábavu. V obcích se konaly 
masopustní průvody, které bývaly 
plné masek a šprýmů. Lidé si ze sebe 
uměli dělat legraci, prohlubovaly 
a udobřovaly se vztahy v obci. Tuto 
tradici na mnoha místech přerušila 
doba normalizace, ale o to hezčí je, 

že se masopustní průvody, karnevaly 
a fašanky, jak se všelijak masopustu 
říká, znovu v Čechách začínají slavit.

V neděli 27. února jste ve Zruči 
nad Sázavou mohli vidět kovboje, 
policisty, víly, princezny, medvědy, 
pejsky, k launy, králíčky, kuchaře, 
smrtky a mnoho dalších karnevalo-
vých kostýmů, ve kterých přišli lidé 
do zručského zámeckého parku, aby 
oslavili masopustní období. V parku 
byly poschovávané malované kamín-
ky, které děti měly za úkol hledat. 
Kdo našel kamínek a přišel v masce, 
mohl si vyzvednout sladkou odměnu 
a získat slevu 10 % na občerstvení 
v zámecké kavárně Zručné dobroty.

V rámci karneva lu se konala na 
zámeckém nádvoří také lidová tan-
covačka. Zručský hudební soubor 
Matri ve složení Anna Wajsarová 
na klarinet, Kateřina Kmínková na 
fagot a Veronika Jankulová na ky-
taru zahrály masopustní veselé pís-
ně, jako například Komáři se ženili, 
Hojačky, Stará bába jede či Pekla 
vdolky.

Akci pořádalo Rodinné centrum 
Setkání ve Zruči nad Sázavou, které 
se se svými aktivitami pro děti a ro-
diny řadí mezi nejaktivnější zručské 
spolky. Děkujeme všem členkám za 
přípravu!

Jiřina Bělinová

Městská knihovna ožívá v břez-
nu více než kdy jindy. V rámci 

Měsíce knihy se snažíme čtenářům 
nabízet nejžhavější knižní novinky, 
různé nové aktivity, kulturní zážit-
ky, knihovna otevírá své dveře no-
vým návštěvníkům. Dospělým jsme 
připraveni představit nejúspěšnější 
tituly minulého období, velký zájem 
je o knihy zručských autorů, půjčo-
vání e-knih zpestřuje naši nabídku, 
umožňuje pohodlné půjčování z do-
mova. Dětská knihovna od začátku 
roku nabízí dopolední výukové i zá-
bavné programy pro školy a školky, 
je přeorganizovaná a zmodernizo-
vaná, nově je zřízena sekce fantasy 
a new adult. Oslavy Měsíce knihy 
jsme zahájili hned prvního března 

autorským čtením pana Petra Fejka 
z knihy Jak se dělá zoo. Dále jsme 
navázali pravidelnými dopoledními 
akcemi, na které jsme pozvali snad 
všechny děti z místních mateřských 
škol, prvního stupně základní školy, 
školy v Okružní, ale i některé školy 
mimozručské. Studenti se v knihov-
ně po menších skupinkách scházeli 
při přípravě na maturitní zkoušku 
z literatury. A své oslavy symbolicky 
končíme zapojením do celosvětové 
Noci s Andersenem prvního dubna.

Měsíc knihy sice končí, ale my už 
hledíme dopředu a plánujeme další 
besedu. A ta bude pohlazením na 
duši pro všechny báječné ženské. 
Pozvání na besedu do Zruče přijala 
paní redaktorka Lucie Šilhová. Mož-
ná, že znáte některou z jejích čtyř 
knih, možná, že se každé pondělí tě-

šíte na nový fejeton z cyklu Očima 
padesátky. A možná, že se ztotožní-
te s myšlenkou z její knihy Beru to 
na sebe: „Jsem hezká, ale ne Barbie, 
jsem chytrá, ale ne intelektuálka, jsem 
vtipná, ale ne za každou cenu. Ta­
kovou ženu by chtěl každý muž. Než 
však k této dokonalosti žena dozraje, 
stihnou se jí zpravidla kromě obzorů 
rozšířit i boky a kromě životních zku­
šeností prohloubit vrásky. Tak co je 
vlastně nejdůležitější? Přece nadhled, 
humor a zážitky.“ A jeden prima záži-
tek vás čeká, pokud vyrazíte 8. dub-
na v  18.00 hodin do spolkového 
domu a užijete si autorské čtení paní 
Lucie Šilhové. Těší se na vás zručské 
knihovnice a paní redaktorka, kte-
rá u nás třeba načerpá inspiraci pro 
nový fejeton, a budeme slavní.

Karneval a maškarní tancovačka na zámku

Březen v městské knihovně

Dagmar Janatová

Mezi svátky, které jsme se roz-
hod l i  v   na š í  peč ovate l ské 

službě oslavit, se letos zařadil i svá-
tek sv. Valentýna.

Uspořádali jsme pro seniory valen-
týnské posezení, které se uskutečni-
lo 15. února 2022. Rozhodli jsme se 

oslavit tento svátek v klubovně Domu 
s pečovatelskou službou. Valentýnský 
program byl pestrý. K poslechu hrála 
reprodukovaná hudba, nechyběly ani 
skladby Karla Gotta. V úvodu progra-
mu jsme si připomněli něco z historie 
svátku sv. Valentýna. Dále následo-
valo společné zpívání písní. Na závěr 
zaměstnanci připravili hranou scénku, 

která seniory rozesmála a pobavila 
i v této nelehké době.

Během celého programu se podá-
vala káva se žloutkovým věnečkem. 
Kdo neholduje s ladkému, mohl 
ochutnat jednohubky s různými va-
riacemi valentýnských pomazánek. 
Oslava svátku se vydařila, což nás 
všechny velice těší.

Valentýnská oslava

Turistickou sezónu
otevřou Čiperkové



5BŘEZEN
2022ŠKOLSTVÍ SPORT

mnoho práce. Stále ještě potřebujeme 
několik dní na to, abychom vnitřek 
kostela upravili, ale práce už se rýsuje. 
Doufáme, že začátkem dubna už bu-
deme moct odlehčit městu a ubytovat 
v kostele první rodiny.

Rádi bychom, aby kostel také slou-
žil veřejnosti. Třeba ukrajinské ko-
munitě, ale také vám ve Zruči. Na 
konci března pořádáme setkání s lid-
mi, kteří zastupují různé iniciativy ve 
městě a chceme s nimi přemýšlet, co 
s kostelem dlouhodobě. Jaké by bylo 
nejlepší využití kostela a zahrady pro 
Zruč a vás místní. Když najdeme 
dobrý projekt, najdeme jistě i pení-
ze na rekonstrukci většího rozsahu. 
Je mým snem, a proto také do Zruče 
jezdím, aby kostel ožil jakýmkoliv 
způsobem. V této chvíli doufám, že 
ožije pomocí lidem z Ukrajiny.

Chtě l  bych vá s  š i rokou veře j -
nost pozvat je ště na jednu akci. 
21. 4. 2022 od 14.00 nejpozději do 
17.00 bychom chtěli před kostelem 
nebo v kostele uspořádat odpoled-
ne pro všechny generace. Program 
připravujeme, takže vám zatím ne-
mohu více prozradit, ale budu rád, 
když se zastavíte, prohlédnete si 
kostel, případně zahradu, a doufám, 
že se již dozvíte, o jakém že využi-

tí jsme v březnu přemýšleli. Zvány 
jsou všechny generace. Určitě bude 
program pro děti, dospělé i seniory.

Moc se na vás těším, některé jsem 
skrze brigádu již poznal osobně, jiné 
zase občasnými návštěvami Zruče. 
V těchto jarních dnech je ve Zruči 
krásně. Nabírejte co nejvíce sil. Boží 
požehnání, ať mezi vámi roste stejně 
jako jarní květiny.

S přáním Božího pokoje
Matěj Opočenský, farář ve Vršovicích 
a také trochu ve Zruči nad Sázavou
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Lenka Tomková

Zimní spánek koloběžek, kol a ko-
lečkových bruslí je definitivně 

u konce. Kola se točí, světla svítí, brz-
dy brzdí a zvonky cinkají. Prostě a jed-
noduše – nová sezóna je tady. A co si 
budeme povídat, u nás jsme ji přivítali 
jednoznačným výkřikem: „Jupí!“

Kromě všech různých strojů se začí-
nají oprašovat i plány kam si vyrazit 
svaly protáhnout. Loňské babí léto 
jsme v podstatě čirou náhodou obje-
vili takovou kratší, ale moc příjem-
nou, cyklostezku vedoucí z Trhového 
Štěpánova směrem k rehabilitačnímu 
ústavu Kladruby. Tato stezka má ofi -
ciální název Cyklostezka vozíčká-
řům přátelská a má speciálně navr-
žený asfaltový povrch, který zajišťuje 
pohodlnou a bezpečnou sjízdnost ne-
jen pro kola, kočárky a in-line brusle, 
ale i pro invalidní vozíky.

Osobně se mi moc líbilo, že většina 
cesty vedla opravdu jemně z kopce či 
do kopce. Střídaly se tak úseky, kdy 
jsme se jen vezli, a na druhou stranu, 
pokud jsme šlapali, tak to, kromě jed-
noho kopce, nebylo nijak náročné (což 

je super i pro menší děti, které ještě 
neujedou dlouhé trasy). Já jsem tohle 
„neviditelné“ stoupání a klesání ocenila 
hlavně v závěru, protože jsme fi nální 
část cesty zpět jedním slovem profrčeli. 
Celá cyklostezka je dlouhá něco málo 
přes čtyři kilometry a bez problému 
ji s námi absolvoval i tehdy nejmladší 
člen výpravy, kterému bylo 2,5 roku. 
Nutno ještě upřesnit, že jsme zvládli 
projet zhruba dvě třetiny (což je přibliž-
ně k rozcestí mezi směrem na Kladruby 
anebo na Tehov). Do Kladrub vede pak 
trasa přes hlavní silnici, takže zde je tře-
ba dbát určitě větší opatrnosti, zvláště 
pokud jedete s dětmi.

Po cestě je dost laviček, které jsou 
vzdálené tak akorát, cestou se střídá 
stín a sluníčko, les a otevřený prostor. 
Návštěvníků malinko, cesty uprave-
né a okolí čisté. Třešničkou na dortu 
je veliká houpačka mezi stromy neda-
leko Trhového Štěpánova. Je opravdu 
naprosto boží!

Máte tip na nějaké další oblíbené 
cyklostezky v okolí? Napište nám: 
nebudbrambora@gmail.com, případ-
ně nás najdete na FB profilu „Nebuď 
brambora“.

Cyklostezka přátelská

Dana Radilová

První březnový večer jsme se ne-
chaly s kamarádkami zlákat na-

bídkou místní knihovny a vyrazily na 
první autorské čtení po dlouhé době. 
Prý 120minutová talkshow s bývalým 
ředitelem pražské ZOO Petrem Fej-
kem, který zde bude číst ze své knihy 
Jak se dělá ZOO. Proč ne?

Beseda začala povídáním o těžkých 
manažerských začátcích budová-
ní moderní ZOO. Ze socialisticky 
nějak fungující zoologické se jeho 
úsi lím sta la během pár let sedmá 
nejlepší ZOO na světě (podle hod-
nocení Forbes). A co čert nechtěl, do 
zrekonstruované a slibně fundující 
ZOO vtrhla povodeň. V tomto bodu 
besedy by bylo v zasedací místnos-
ti slyšet na zem spadnout špendlík. 
Všichni doslova hltali líčení o eva-

kuaci divokých zvířat, záchraně go-
ril, slonů, o lachtanovi Gastonovi. 
Zatímco by jiní klesli na mysli, pan 
ředitel Fejk vzal zdevastovanou zoo-
logickou jako výzvu. Sehnal sponzo-
ry, vybral pojistky a s vervou se pustil 
do plánování a realizace nové ZOO, 
zase o kousek modernější, vlídnější 
ke zvířatům i k návštěvníkům.

O tom všem posléze sepsal knihu, 
ze které četl vybrané pasáže. Koho 
zaujala, ten si ji mohl po skončení 
besedy koupit a nechat podepsat.

Ze spolkového domu jsme po tří-
hodinovém povídání odcházeli sice 
maličko rozlámaní, a le spokojení. 
Uži l i jsme si setkání s charisma-
tickým autorem knihy, pochutnali 
jsme si na dobrůtkách z místní ka-
várničky a měli radost z opětovné 
možnosti setkávání.

A proč ne třeba zrovna zoo?

Josef Förster

Po food kritikovi Pavlu Maurero-
vi usedl do zručského křesla pro 

hosta již druhý významný představi-
tel z oboru gastronomie – věhlasný 
český šéfkuchař Jan Punčochář, zná-
mý především jako jeden z porotců 
televizní soutěže nejlepších amatér-
ských kuchařů MasterChef Česko.

Na sto šedesát diváků se zaujetím 
naslouchalo v malém sá le Hotelu 
Zruč dvouhodinovému vyprávění, 
které se v první části dotklo blízké-
ho vztahu ke Zruči a okolí, kam Jan 
Punčochář za svými známými často 
zajíždí. Věhlasný kuchař zpestři l 
drobnými příhodami a zážitky popis 
své životní dráhy od útlého dětství. 
Již tehdy bylo vaření a touha stát se 
kuchařem jeho hlavním zájmem.

Posluchače dá le bavi l barvitým 
vyprávěním o vaření a jídle, které 
Punčochář přímo zbožňuje, o mí-
sení nejrůznějších chutí, o působe-
ní v renomovaných restauracích ve 
Švýcarsku, Berlíně (v michelinské 

restauraci u světoznámého kuchaře – 
bouřliváka Tima Raua) nebo v Han-
garu 7, moderním, archi tektonicky 
a gurmánsky významném restauran-
tu na letišti v Salcburku. Diváci se 
dozvěděli, jak Jan Punčochář připra-
vuje své milované řízky, že je možné 
obalit a usmažit candáta v máku, 
že na Vánoce tradičního kubu zdo-
bí osmaženými krevetkami nebo že 
v jednom a tomtéž pokrmu je možné 
smíchat chřest, vejce a jahody. Krátce 
představil i provoz své vlastní restau-
race U Matěje v Praze, zaměřené na 
typicky českou gastronomii.

Druhá část byla věnována soutěži 
MasterChef Česko. Jan Punčochář 
dal divákům jedinečnou možnost 
nahlédnout do zákulisí natáčení to-
hoto pořadu, jehož další řada se prá-
vě připravuje. Zajímavá byla slova 
o jeho nelehkých začátcích při zdolá-
vání konkursu do této sledované te-
levizní show, o vztahu k soutěžícím 
a způsobu jejich výběru, o vypjatých 
emocích, které nutně tuto náročnou 
soutěž provázejí, o přátelství a vzta-
zích, které se během natáčení tvoří, 
nebo o nezbytnosti talentu, potřeb-
ném pro vaření na této úrovni.

Zlatý kuchař ve zručském Křesle pro hosta

pokračování článku „Zveme vás…“ ze str. 1

Máš maturitu? Policistou nemůže být každý…
Jsi právě ty ten vyvolený?
Chceš pracovat v dynamickém prostředí?
Jsi akční a nebojíš se žádné výzvy?
Hledáme posilu na Obvodní oddělení ve Zruči nad Sázavou.
Přijď a staň se součástí – vše potřebné tě naučíme!
Místo výkonu
• Obvodní oddělení Zruč nad Sázavou

Nabízíme
- náborový příspěvěk 150 000 Kč
- služební byt pro příslušníka PČR – nabídka garsoniéry, nebo s rodinou byt 2+1
- široké možnosti kariérního růstu
- jistotu – perspektivní zázemí státní organizace a stabilního zaměstnání
- fi nanční jistotu – pravidelné navyšování služebního příjmu
- fond pracovní doby 37,5 hodin týdně, po 3 letech služební poměr na dobu neurčitou
- 6 týdnů dovolené

Další benefi ty dle zákona o služebním poměru
- náborový příspěvek ve výši 150 000 Kč
- služební příjem po roce od 31 360 Kč/ měsíčně, pravidelné navyšování služebního příjmu
- služební příjem v plné výši v době pracovní neschopnosti kratší než 30 kalendářních dní
- výsluha – doživotní příspěvek po 15 letech služby
- příspěvek na penzijní/ životní pojištění, příspěvek na sport/ kulturu/ volný čas
- po dobu přípravy na výkon služby příjem 26 420 Kč

Požadujeme
- státní občanství ČR
- věk 18 let
- bezúhonnost
- vzdělání SŠ/SOU zakončené maturitou
- fyzickou, osobnostní a zdravotní způsobilost

Kontakt
mail: nabor.stredocesi@pcr.cz tel: 727 967 122

FOTO:J. BOUMA
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Simona Rejnková

Měsíc únor je neodmyslitelně 
spojen s karneva lem, proto 

jsme i tentokrát jeden takový v naší 
školce připravi l i. Jako každý rok 
v únoru jsme se těšili na karneval, 
kdy se holky promění v princezny 
a kluci v superhrdiny. Však se děti 
načekaly, než přišel ten den, kdy se 
třídy zaplnily spoustou pohádko-
vých postaviček: princů, princezen, 
draků, čarodějnic, pirátů, zvířátek 
a superhrdinů. Hned po svačince za-
čal ten pravý karnevalový rej masek. 

Všichni jsme se rozproudili v rytmu 
tance, který vzápětí vystřídalo plnění 
různých úkolů, kdy probíhaly soutě-
že a hry. Celý den masky doprovázela 
veselá hudba. Byl to prima karneval 
zakončený písničkou Jede, jede ma-
šinka…, která si dojela do kuchyně 
pro masopustní koblížky. Domů si 
děti donesly drobné dárečky, diplom 
a hlavně dobrou náladu. Po karne-
valu jsme se s dětmi v dalším týdnu 
vydali s plnými batůžky na každo-
roční vycházku ke krmelci, abychom 
zvířátkům donesli dobrůtky. V ba-
tůžkách děti měly především mrkev, 

jablíčka, kukuřici a semínka. U kr-
melce jsme si povykládali o tom, co 
je vhodné zvířátkům dávat a co ne. 
Zopakovali jsme si pravidla chování 
v lese. Po naší vycházce nás ve školce 
navštívil myslivec, dětem poutavě 
pověděl spoustu zajímavých věcí 
o zvířátkách v lese a donesl s sebou 
na ukázku své trofeje. Děti mu podě-
kovaly na konci besedy několika pí-
sničkami o zvířátkách a povyprávěly 
o návštěvě lesa. Vycházka se vydařila 
a splnila svůj účel, v dětech se nám 
daří rozvíjet kladný vztah k přírodě 
i ke zvířátkům.

MŠ Malostranská
Vítejte
v naší škole!Škola nabízí:

• malý kolektiv dětí
• speciální pedagogickou péči
• péči školního logopeda přímo ve škole
• individuální přístup
• po vyučování místo ve školní družině

Zveme rodiče s dětmi k návštěvě školy v době výuky i v době
mimo výuku od března 2022 denně od 7.00 do 15.00 hodin.
Zavolejte předem, upřesníme si čas schůzky.
Máte-li zájem, navštivte naši školu dne 27. 4. 2022,
kdy se koná zápis do 1. ročníku. Další potřebné informace získáte
na telefonním čísle: 734 445 835, kde je rovněž možné
domluvit si schůzku s ředitelkou školy. Má-li vaše dítě vadu řeči, 
neváhejte, zavolejte. Vaše dítě u nás bude spokojené.

Mgr. Jana Marečková, ředitelka školy

Speciální třída pro žáky s vadami řeči
od 1. 9. 2022 pokračuje pro žáky 1.–5. ročníku

Výuka probíhá podle vzdělávacího programu pro ZŠ. 
Po ukončení 5. ročníku žáci přestoupí na 2. stupeň 

jakékoliv ZŠ. V případě zájmu, mohou přestoupit i dříve.

Na základě doporučení pedagogicko-psychologicko poradny 
mohou do této třídy přestoupit žáci 1.–5. ročníku běžné ZŠ.

Jolana Keharová

Masopust, nebo jen obecně kar-
neva l, je slavnostní období 

mezi vánočními a velikonočními 
svátky. I v naší školce se snažíme dnes 
již trochu zapomenutý lidový svátek 
a s ním spojené tradice dodržovat. 
Začátkem března jsme proto takový 
karneval uspořádali. Před samotnou 
slavností se děti naučily písničku 
„Karneval“. Seznámily se s lidový-
mi tradicemi v období masopustu. 
Poznávaly humor a vtip v krátkých 
textech a písničkách. Vyrobily si také 
škrabošky na obličej. Samozřejmě 
se zapojili rodiče a připravili dětem 
krásné masky. O zábavu se pak posta-
raly paní učitelky. A tak se soutěžilo, 
tančilo a zpívalo. Všichni si celé do-
poledne užili a dobře se bavili.

MŠ Na Pohoří — Masopust

Jan Kopřiva

Po dlouhých a náročných přípra-
vách naši žáci skládali přijímací 

talentové zkoušky na střední školy 
uměleckého zaměření. Gratulujeme 
těmto žákům: Nela Radoměřská –
grafi cký design na GR a CE v Pardu-
bicích, Silvie Jedličková – obor šperk 
na Uměleckoprůmyslové akademii ve 
Světlé nad Sázavou, Mikuláš Lutka – 

obor sklo taktéž na na Akademii ve 
Světlé. Nikola Šafl erová se ještě bude 
hlásit do Mladé Boleslavi na Předškol-
ní a mimoškolní pedagogiku, kde je 
výtvarná část zkoušek. Shodou náhod 
se na stejný obor ale v Čáslavi hlásí 
Adéla Urbanová. Finišujeme se sou-
bory výtvarných prací ke zkouškám.

Na příští rok se k talentovkám již 
připravují Monika Prchalová, Lucie 
Chvojková a Adéla Pellantová. Pro-

tože příprava na zkoušky není vůbec 
krátkodobá ani snadná záležitost, tak 
s mnohými žáky začínáme v dvou-
letém předstihu. Takto se již začala 
připravovat Kateřina Sedláčková. 
Moc bych chtěl poděkovat kolegyni 
Lence Říhové za čas, který mým žá-
kům věnovala.
Držím palce připravujícím se žákům. 
Také přeji hodně vytrvalosti a nadše-
ní při studiu na nových školách.

Letošní přijímačky na střední umělecké školy

Základní škola Okružní 643 Zruč nad Sázavou
Okružní 643, 285 22 Zruč nad Sázavou
s pracovištěm Uhlířské Janovice, Komenského 400
Telefon: Zruč n. S.: 327 531 225, Uhlířské Janovice: 327 542 149
Mobilní telefon: 734 445 835
e-mail: zruc@zs‑okruzni.cz www stránky: http://www.zs‑okruzni.cz
IČO: 708 36 213 IZO: 600021823 DS: npew8sq

ZÁPIS DĚTÍ DO PRVNÍHO ROČNÍKU

Ředitelka Základní školy Okružní 643, Zruč nad Sázavou
 vyhlašuje

na den 27. dubna 2022 (středa) od 8.00 do 15.00 hodin
zápis žáků do 1. ročníku základní školy pro školní rok 

2022/2023.

Zápis se týká dětí, které vyžadují ke svému vzdělávání pomalý, 
individuální přístup a malý třídní kolektiv v běžné základní škole, 
dále dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, vadami řeči, 
kombinovanými vadami nebo jiným zdravotním postižením.

Nabízíme zařazení dítěte do speciální třídy pro žáky s vadou řeči.
K zápisu je nutný: 
- rodný list dítěte
- průkaz totožnosti zákonného zástupce
- vyšetření z odborného školského pracoviště (PPP, SPC, …)

Bližší informace podá ředitelka školy Mgr. et Bc. Jana Marečková 
na telefonu: 327 531 225 nebo: 734 445 835.

Místo zápisu:
Zruč n. S. a okolí: Základní škola, Zruč nad Sázavou, Okružní 643
Uhlířské Janovice a okolí: Uhlířské Janovice, Komenského 400

Ve Zruči n. S., 3. 3. 2022

Mgr. Jana Marečková, ředitelka školy

FOTO: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV ZŠ
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Blanka Olišarová

Zá žitky plné sněhu, ly žování 
a zimní pohody si mohli koneč-

ně dopřát žáci 8. ročníku, a to díky 
odloženému lyžařskému kurzu, který 
se uskutečnil v termínu od 12. 3. do 
19. 3. v Krkonoších na chatě Sedmi-
dolí. Společně s osmáky, jejichž po-
čty doplnilo několik vybraných žáků 
z 9.  ročníku, se na hory vypravili 
jako pedagogický dozor učitelé Vla-
dimír Nulíček, Roman Starý a Hana 
Nešporová Myslivcová v doprovodu 
zdravotníka Aleše Novosáda.

V loňském školním roce bylo nutné 
lyžařský výcvik odložit kvůli covidu, 
kdy byly nejen ubytovací zařízení, ale 
i vleky pro návštěvníky po většinu se-
zóny uzavřeny. S lyžařským výcvikem 
to i v letošním školním roce vypadalo 
nejprve všelijak, ale vše nakonec klap
lo na výbornou – a tak nic nebránilo 
tomu, aby se žáci v sobotu 12. 3. dopo-
ledne „nalodili“ na palubu autobusu 
a vydali se brázdit na lyžích vrcholky 
Krkonoš. Oproti předchozím letům 
bylo letos pozměněno místo pobytu – 
namísto chaty Bára se tentokrát naše 
osazenstvo výcviku ubytovalo na cha-

tě Sedmidolí. Ačkoliv mezi žáky pár 
dnů před odjezdem panovaly obavy, 
jak na tom budou s výškou sněhu 
v pokročilé sezóně, posledních několik 
dní předtím na horách sněžilo, a tak 
byly podmínky k lyžování výborné. 
O tom svědčí četná videa lyžujících 
žáků, která učitelé na sjezdovce poří-
dili, a spokojené obličeje, které na nás 
hledí z fotografií. Během večerů se žáci 
účastnili nejen teoretického vzdělání 
na poli lyžování, ale věnovali se i spo-
lečenským aktivitám, které vyvrcho-
lily volbou Mr. Nohy, Miss hory 2022 
a závěrečným karnevalem v maskách.

Lenka Beznosková

Pandemie, nedostatek odborníků 
v oblasti péče o duševní zdra-

ví, přetrvávající stigma… Barbora 
Losenická přináší vhled do profese 
psycholožky v dnešní neklidné době 
a poukazuje na problémy, které mají 
na psychické zdraví zásadní vliv. Jako 
členka zručského multidisciplinární-
ho týmu v projektu Duševní zdraví 
pro děti, který je financován z fondů 
EHP a Norska, nám ukazuje, jak je 
důležité hledat cesty ke zlepšení situ-
ace a najít sílu problémy řešit.

Mů žeš ná m na úvod př ibl í ž it , 
odkud pocházíš a co Tě přivedlo 
k  profesi psycholožk y? Ja k ým 
oblastem ses doposud věnovala, 
například studijně?

Původně pocházím z Čáslavi, ale 
momentá lně žiji v Brně, kam mě 
zavedlo studium psychologie na Ma-
sarykově Univerzitě. Tam jsem také 
ještě v průběhu studia začala studo-
vat i speciální pedagogiku, konkrétně 
logopedii a surdopedii. Během toho 
jsem zároveň prošla různými kurzy, 
například krizovou intervencí, která 
pro mě byla dost zásadní z pracovní-
ho, teoretického i praktického úhlu 
pohledu. Dále jsem během studia 
prošla kurzem arteterapie, protože 
k umění mám blízko. Nicméně aktiv
ně se tomu nevěnuji, asi bych si na to 
ještě netrouf la. Mám pocit, že bych 
se v tomto směru musela ještě více 
vzdělat, abych se cítila jistější. To je 
vlastně také důvod, proč se snažím 
stále rozvíjet. Chci mít jistotu, že 
kvalita mé práce je dostatečná a jsem 
skutečně užitečná.

Na co jsi nejvíc pyšná?
Nejspíš na to, že jsem dokázala vy-

studovat a projít kurzy, které mám 
za sebou (smích). Já totiž nejsem 
úplně studijní typ. Vysoká škola pro 
mě byla poměrně náročná, a ačkoliv 
jsem měla poměrně dobré výsledky, 
donutit se ke studiu pro mě nebylo 
jednoduché. Vnímám to třeba i jako 
motivaci pro klienty, kteří často slý-
chají, že něco nedokážou, nebo mají 
nějakou poruchu učení a myslí si, že 
nezvládnou vystudovat školu, která 
by je nasměrovala k tomu, co chtějí 
dělat. Jde to i bez toho, aby byl člověk 
studijní typ, když to opravdu chce, 
i když to stojí hodně úsilí.

Co tě vlastně ze všech oblastí, které 
jsi studovala a věnuješ se jim, nej-
více baví a k čemu nejvíce tíhneš?

Asi jsem vždy nejvíce tíhla k psy-
chologii jako takové. Během střední 
školy jsem působila jako dobrovol-
ník v kutnohorské organizaci Cesta 
životem bez bariér, kde jsem dělala 
instruktorku plavání. Pracovala jsem 
s dětmi s mentálním i fyzickým han-
dicapem, což mě nadchlo a dalo mi 

to jistý vhled do toho, co může člověk 
ve své psychice prožívat. Obdivovala 
jsem děti i jejich rodiče a jejich sílu 
zvládat náročnou životní situaci, 
a i to mě motivovalo ke studiu psy-
chologie. Během studia na Gymná-
ziu Jiřího Ortena v Kutné Hoře jsem 
měla také skvělou paní učitelku na 
seminář psychologie, kde mi došlo, 
jak moc je tato oblast zajímavá a že 
se jí chci opravdu věnovat. Ve výběru 
vysoké školy mi byla největší oporou 
rodina, a tak to bylo jasné…

Dnes působíš jako psycholožka 
v projektu Duševní zdraví pro děti 
v ORP Kutná Hora. Jak ses vlastně 
k projektu dostala?

Možná to bude znít trochu ezote-
ricky, ale v životě se mi poslední roky 
dějí takové pěkné náhody, které mi 
dávají smysl. Jednou z nich je prá-
vě i práce v tomto projektu. Pracuji 
zároveň na půl úvazku v brněnském 
Klokánku (zařízení pro děti vyžadu-
jící okamžitou pomoc) a hledala jsem 
další půl úvazek v oblasti školní psy-
chologie, které jsem se chtěla věnovat. 
Příbuzná ze Zruče nad Sázavou, kde 
má projekt sídlo, se mi zmínila o vol-
né pozici dětské psycholožky.

Proč ses rozhodla ucházet se o tuto 
pozici?

Nadchl mě Neurosekvenční model 
terapie, ve kterém se momentálně 
v rámci projektu vzděláváme. Záro-
veň jsem byla nadšená z partnerství 
projektu s norským psychiatrickým 
centrem Østbytunet, protože se mi 
zamlouvá jejich přístup – téměř to-
tiž nepoužívají medikaci, která je dle 
mého názoru v ČR nadužívaná. My-
slím si, že ne vždy je to nutné a měly 
by se hledat jiné cesty. Až pak jsem 
začala uvažovat o tom, že je to vlastně 
ve Zruči, a já žiji v Brně. Když jsem 
ale zvážila plusy a mínusy, rozhodla 
jsem se do toho jít. Jedním z faktorů 
byl i fakt, že bych díky tomu byla čas-
těji blízko rodině, která žije nedaleko. 
Já navíc velmi ráda řídím, takže mi to 
cestování ani tolik nevadí.

Jak se v projektu zatím cítíš? Můžeš 
nám o něm něco říci?

Přiznám se, že jsem opravdu hodně 
nadšená z multidisciplinarity našich 
týmů. Naše dva týmy duševního 
zdraví pro děti se totiž skládají ze 
sociálních pracovníků, psychologů, 
speciálních pedagogů a zdravotní 
sestry, přičemž se společně snažíme 
pomáhat dětem, rodičům a pedago-
gům, ať už přímou péčí a intervence-
mi, nebo různými školeními, seminá-
ři a osvětovými akcemi. V každé mé 
předchozí práci jsem se cítila v té své 
oblasti tak trochu sama a chyběl mi 
jiný úhel pohledu na určité situace. 
Tady mám skvělé kolegy, se kterými 
se o jednotlivých případech bavíme, 
a to mi neuvěřitelně pomáhá. Každý 
přinese svěží pohled na věc, doplňuje-
me se, radíme si, a myslím si, že díky 
tomu dokážeme nastavit podporu co 
nejlépe tak, jak klienti potřebují. Je 
také super, že máme supervizory, kte-
ří nás podporují.

Jaká je vlastně náplň Tvé práce? Jak 
probíhá tvůj běžný pracovní den?

Má práce je převážně o individu-
álních setkáních s klienty, kterých 
máme poměrně dost. Setkání trvá ob-
vykle 50 minut a pak mám pár minut 
na dopsání poznámek a rychlou re-
generaci, než mi začne další. Setkání 
probíhají buď v naší konzultovně ve 
zručské základní škole, nebo za klien-
ty dojíždím, pokud je pro ně složité 
se do Zruče dostat, nebo preferují 
nějaké jiné, pro ně komfortnější pro-
středí. Občas také dojíždím do jiných 
škol v ORP Kutná Hora. Pak je tam 
samozřejmě i nějaká administrativa 
a práce se třídou. Součástí naší práce 
je také pořádání různých vzděláva-
cích a osvětových akcí.

Jakým oblastem se v rámci projek-
tu nejvíce věnujete?

Řešíme hodně vrstevnické vzta-
hy, které jsou obzvlášť po distanční 
výuce náročné. Vznikají konf likty 
a situace, které žáci neumí vyřešit 
tak, jak by potřebovali. Bavíme se 
také o úzkostech, které jsou spojené 
třeba se školou nebo vztahy. Časté 
jsou i problémy spojené s poruchami 
příjmu potravy, poruchami spánku 
(doporučuji v souvislosti s touto pro-
blematikou knihu Proč spíme) nebo 
počítačovými závislostmi. To vše 
v mnoha případech eskalovalo vlivem 
pandemie a lockdownů. Zavřeli jsme 
děti u počítačů, omezili jejich pohyb, 
sociální kontakty, a tak teď sklízíme, 
co jsme zaseli. Máme i případy, kde 
řešíme sebepoškozování, což je samo-
zřejmě náročná oblast, ale i s tím se dá 
pracovat. Naším cílem je samozřejmě 
klientům pomoci, ale když cítíme, že 
na něco nestačíme, tak je citlivě od-
kazujeme někam, kde dostanou péči, 
kterou potřebují. Další velké téma je 
náročné chování ve školách, s čímž 
většinou přijdou spíše rodiče a učitelé 
než sami děti. Často přijdeme na to, 

že je tam nějaký jiný problém, který 
to náročné chování způsobuje.

Jakým způsobem se k Vám vlastně 
klienti dostávají? Stává se Vám, že 
v sobě najdou sílu i samotné děti, 
aby si o pomoc řekly?

Většina klientů se k nám dostává ze 
strany školy, rodičů nebo na dopo-
ručení pedagogicko-psychologické 
poradny. Máme ale i klienty, kteří 
byli natolik silní, že se na nás obrá-
tili sami. Z toho mám velkou radost, 
že mají pocit, že mohou a že (snad) 
trochu destigmatizujeme roli pracov-
níků v této sféře. Je důležité říct, že 
nekoušeme, a snažíme se co nejlépe 
poskytnout pomoc a podporu všem, 
kteří si o ni řeknou.

Je něco, co tě v projektu překva-
pilo? Něco, co sis představovala 
jinak?

Upřímně mě opravdu překvapilo, 
jak rychle se nám začala plnit kapa-
cita, co se klientské péče týče. Vědě-
la jsem, že problémy kvůli pandemii 
a distanční výuce vzrůstají a že bude 
klientů dost, ale nemyslela jsem si, 
že to přijde tak rychle. Nelze říct, že 
bych byla ráda za to, kolik klientů 
máme, protože se samozřejmě ne-
můžeme radovat z vysoké míry dětí 
s problémy. Jsem ale ráda, že máme 
díky tomu možnost tolika dětem po-
moci a snad včas problémy odhalit 
a začít je řešit, aby se situace zlepšila.

Jak vnímáš to, že je hlad po pod-
poře dětí v regionu tak velký? Co 
myslíš, že to může způsobovat?

Já si myslím, že to je tím, že chybí 
odborníci – například školní i klinič-
tí psychologové. Určitě tomu do jisté 
míry přispěla i pandemie, která pro-
hloubila problémy a zvýšila poptáv-
ku. Obávám se také, že dostupnost 
této péče je zkrátka lepší ve velkých 
městech, než v těchto regionech… 
Skvělý by byl alespoň školní psycho-
log, který by působil na více školách 
v regionu na menší úvazky, ale samo-
zřejmě na druhou stranu chápu, že 
na koordinaci, harmonogram, pláno-
vání a cestování by to bylo náročné.

Jakým způsobem situaci ve společ-
nosti v rámci psychického zdraví 
změnit?

Ač jsem vystudovaná psycholožka, 
tak se i ve svém okolí setkávám s ná-
zorem, že chodit k psychologovi je 
něco, za co bychom se měli stydět, 
a ten, kdo to dělá, je často za slabo-
cha. Často je to nevyřčený názor, ale 
je tam. Ono to tak ale vůbec není. 
Člověk, který vyhledá psychologic-
kou pomoc, je naopak velmi silný. 
Přiznat si, že máme problém, na který 
nestačíme, je velmi náročné a odváž-
né a ukazuje to úžasnou seberef lexi. 
Situace se pomalu zlepšuje, ale stále 
je tu stigma. To je jeden z největších 

problémů a věřím, že destigmatizace 
duševních onemocnění a vyhledání 
pomoci by situaci výrazně zlepšilo.

Jak se staráš o své duševní zdraví 
ty?

Mám své rituály a postupy, jak si 
udržet psychickou pohodu. Jelikož 
může být práce psychologa poměrně 
psychicky náročná, snažím se udržet 
si balanc mezi pracovním a osobním 
životem. Snažím se doma po pra-
covní době nepracovat, neotevírat 
e-mail, nebrat telefony…, občas mi 
to uklouzne, ale snažím se, pokud 
to jde. Taky ráda plavu, je to pro mě 
skvělý způsob, jak přijít na jiné my-
šlenky. Mám kočku – mít domácího 
mazlíčka je pro mě a troufnu si říct, 
že i pro mnoho dalších lidí, jako mít 
takového malého chlupatého terape-
uta neustále po ruce. Jsem komunika-
tivní typ, takže se ráda vídám s přá-
teli, povídáme si a sdílíme věci, které 
nás trápí i těší, protože je to pro nás 
velmi důležité. Jak jsem zmínila, také 
ráda řídím, pouštím si u toho hudbu 
a zpívám si, což je pro mě také jistý 
ventil.

A co u dětí? Jaké máš doporučení?
Úplným základem je uspokojení zá-

kladních biologických potřeb – jídlo, 
pití, spánek… Ideální je najít i něja-
kou fyzickou aktivitu, které se může 
dítě pravidelně věnovat. To byl možná 
také jeden z důvodů, proč měla pan-
demie takový dopad na duševní zdra-
ví – omezila pohyb. Další doporučení 
je zkusit se vědomě soustředit i na 
maličkosti, které děti těší a dělají jim 
radost. Uvědomit si, že špatná známka 
neznamená konec světa a chyba, kte-
rou žák v testu udělal, je cesta, kterou 
se může posouvat dál. Je přirozená 
potřeba mít kolem sebe kolektiv nebo 
kamarády, se kterými může dítě dělat, 
co ho baví a sdílet s nimi vše, co je 
potřeba. Důležité je nenastavovat si 
(nebo rodiče svým dětem) přehnané 
cíle, které jsou nereálné. Doporučuji 
podívat se na stránky organizace Ne-
vypusť duši, kde je k dispozici spoustu 
materiálů, které mohou pomoci nejen 
dětem, ale i dospělým zaměřit se na 
svou psychohygienu.

Jaká je Tvá představa budoucích 
let? Máš nějaké vize a plány?

Já jsem hodně strukturovaný člověk, 
a ráda mám plán. Aktuálně bych ráda 
do budoucna založila rodinu a vytvo-
řila si zázemí. Profesně bych si během 
mateřské chtěla udělat terapeutický 
výcvik, který zatím nemám. Teď ale 
ještě potřebuji dodělat studium spe-
ciální pedagogiky, kde mi ještě chybí 
diplomová práce a státnice. Jednou 
bych si také přála mít svou soukro-
mou praxi, být tak trochu více pánem 
svého času. A úplně ideálně mít kan-
celář ve svém budoucím domě, abych 
nemusela moc brzo vstávat (smích).

Hurá na lyže!

S psycholožkou B. Losenickou o tom, jak je důležité najít sílu říct si o pomoc
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Dana Langerová, Tomáš Vobořil

Předjaří je v základních uměleckých školách 
časem soutěží – když pomineme dva před-

cházející nechvalně mimořádné školní roky, 
kdy se nemohlo konat takřka vůbec nic. Letos 
je tedy vše, jak má být. Nadaní žáci a jejich 
učitelé mohou bez omezení vyjet na soutěže 
do pořádajících základních uměleckých škol 
a setkat se s inspirující uměleckou „konkuren-
cí“. V tomto školním roce byla opět vypsána 
soutěž MŠMT v sólovém a komorním zpěvu, 
která se koná vždy po třech letech. Ze ZUŠ 
ve Zruči nad Sázavou se soutěže zúčastnily 
Sára Fribertová ze třídy paní učitelky Eliš-
ky Machačové v první kategorii do deseti let 
a Barbora Bělohradská ze třídy paní učitelky 
Dany Langerové v šesté kategorii do šestnácti 
let. Tyto žákyně předvedly své umění nejprve 
v okresním kole 28. ledna 2022 v Kutné Hoře, 

kde získaly ve svých kategoriích první místa 
s postupem do krajského kola.

Dne 10. a 11. března se obě děvčata zúčastnila 
krajského kola soutěže MŠMT v Benátkách nad 
Jizerou. Zde v silné konkurenci soutěžících ze 
Středočeského kraje získala krásná třetí místa.

Dne 15. března 2022 se žáci ZUŠ ve Zruči nad 
Sázavou Josef Dušek a Adéla Červenková zúčast-
nili okresního kola soutěže ve hře na dechové 
nástroje v Čáslavi. Oba žáci pod vedením pana 
učitele Tomáše Vobořila obsadili první místo 
s postupem ve hře na trubku. Krajské kolo se 
uskuteční v dubnu v Kolíně. Oporou zpívajícím 
dívkám i žákům dechové třídy byl na pódiu jako 
korepetitor pan učitel Viktor Darebný.

Gratulujeme výše uvedeným žákům naší ško-
ly ke krásným výkonům a pěknému umístění 
na soutěži a děkujeme jim za skvělou reprezen-
taci ZUŠ, ale i za kulturní prezentaci našeho 
krásného města Zruče nad Sázavou.

Úspěchy žáků ZUŠ na soutěžích

vyhlašuje

ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Zápis dětí se koná ve dnech 2. až 5. května 2022.

Tiskopis „ŽÁDOST O PŘIJETÍ DÍTĚTE“
si můžete stáhnout na stránkách školy

Při podání žádosti o přijetí je nutné doložit:
rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce,

potvrzení o trvalém bydlišti dítěte (pokud není shodné s rodiči),
předem vyplněnou žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání 

potvrzenou pediatrem

Miniškoličky – den otevřených dveří,
se budou konat ve dnech (předem po tel. domluvě)

13. 4. a 20. 4. 2022 od 14.30 do15.30 hodin.

Rodiče mohou získat další aktuální potřebné informace 
od ředitelky školy na telefonním čísle: 730 514 027 

nebo na stránkách školy.

Skupina žáků výtvarného oboru ZUŠ v pátek 25. března zahájila malování tekutými kří-
dami ve zručských ulicích, které je součástí akce Zručské jarní lázně pro duši. Na chodní-
ku na náměstí MUDr. J. Svobody najdete naši „Zručskou uličku“ a těšte se, že postupně 
budou přibývat další malované ulice a chodníky. Dívejte se pod nohy více než obvykle, 
ať vám nic z toho neujde!

FOTA: ARCHIV ZUŠ

FOTO: D. KOLÁŘOVÁ
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Blanka Olišarová

Jana Zichová

Přípravná třída je projektem, který 
na Základní škole Zruč nad Sáza-

vou letos odstartoval prvním rokem, 
a rozhodně v něm škola bude pokra-
čovat i v následujícím roce 2022/2023. 
Přípravná třída je určena pro děti 
s odkladem povinné školní docházky, 
který rodičům těchto dětí doporučila 
pedagogicko-psychologická porad-
na. Jde o jakýsi „mezistupeň“ mezi 
mateřskou a základní školou. Cílem 
přípravné třídy je pomocí různých 
aktivit a činností připravit děti na za-
hájení povinné školní docházky. Děti 
si zde zvyknou na školní prostředí, 
osvojí si návyky a dovednosti, které 
jim usnadní přechod z předškolního 
vzdělávání do základní školy.

V současnosti zde s budoucími prv-
ňáčky pracuje Jana Zichová ve spolu-
práci s asistentkou pedagoga Irenou 
Prchalovou. Na začátku fungování 
přípravné třídy sem docházelo denně 
14 dětí, na konci I. pololetí jich bylo 
již 15. V současné době sem dochází 
i několik ukrajinských dětí, které 
přišly do Zruče během března. Jak 
Jana Zichová poznamenala, má ve 
třídě několik individualit, kdy v kaž-
dém z dětí dřímá nějaký talent, který 
je nutno podporovat a dále rozvíjet. 
A jaká tři slova podle ní nejlépe vy-
stihují atmosféru panující v příprav-
né třídě? „Jenom 3? To bude složité 
vybrat ta správná, aby všechno vy-
jádřila, protože kdo někdy pracoval 
s dětmi, tak ví, že každý den je úplně 
jiný. Ale zkusím to – Osobnost, To-
lerance, Radost,“ uvedla vedoucí pří-
pravné třídy. Je pravda, že kdo někdy 

pozoroval děti z přípravné třídy při 
práci, nemůže než souhlasit. Důraz na 
osobnost, individualitu, podporu ne-
jen těch silných stránek, ale i společná 
práce na překonání překážek – to vše 
je něco, s čím se děti běžně setkávají 
každý všední den dopoledne během 
aktivit. Tolerance je vyloženě nutná – 
každé dítě je jiné, přichází z jiného 
prostředí, odklady povinné školní 
docházky byly doporučené z různých 
důvodů, dochází sem i žáci jiných 
národností a od toho všeho se odvíjí 
nejen přístup učitelky a asistentky, 
ale tak musí k sobě přistupovat i děti 
vzájemně. A radost? Ta čiší snad ze 
všech aktivit, kterým se děti dopo-
ledne věnují. Nutno podotknout, že 
je to i díky nemalému nasazení Jany 
Zichové i asistentky, které pro děti 
nejrůznější aktivity vymýšlí. Nejlepší 
odměnou za jejich tvořivost a nasaze-
ní je právě radost, s jakou se děti do 
práce vrhají. Janě Zichové je při tom 
všem velkou oporou právě asistentka 
pedagoga Irena Prchalová. „Děti sice 
nezažívají klasickou školní výuku, ale 
jsou zde různé děti, které mají z něja-
kého důvodu odklad školní docházky. 
Některé jsou neposedné a nesoustře-
děné a potřebují někoho, kdo je bude 
motivovat k dokončení práce. Paní 
asistentka je úžasná a já jsem opravdu 
šťastná, že ji mám,“ říká vděčně.

Ptáte se, jak vypadá takové běžné 
dopoledne v přípravné třídě? Děti se 
začínají scházet klasicky jako ostat-
ní školáci v době o půl osmé do osmi 
hodin. Osm hodin je ona magická 
startovní meta nového dne. „Sezná-
míme se s činností na daný den, pak 
probíhají skupinové či individuální 
činnosti na určité téma. Následuje 
svačina, děti si pohrají, společně si 

něco vyrobíme, zazpíváme, zopaku-
jeme si, co jsme se naučili a za pří-
znivého počasí jdeme ven,“ popisuje 
Jana Zichová. Pobyt venku děti milu-
jí, během zimy si chodily nejen užívat 
zimní radovánky, ale také odhazovat 
sníh. Nyní, když pomalu, ale jistě 
přichází jaro, si společně venkovních 
her a dalších aktivit užijí konečně do 
sytosti. V 11.35 hodin si děti z příprav-
né třídy vyzvedávají buď rodiče, nebo 
vychovatelky ze školní družiny. A na 
co se děti vždy těší nejvíce? Jako už 
ti, co přičichli ke školnímu režimu 
a prostředí, samozřejmě na přestávky 
a svačinu. Veliké oblibě se těší také 
vycházky a nejrůznější hry, kdy děti 
poznávají neustále něco nového, s čím 
se rády pochlubí nejen doma rodi-
čům, ale i svým kamarádům.

Ačkoliv půl roku (přesněji sedm 
měsíců) je v životě dospělého pouhý 
krok a skok, děti z přípravné třídy 
toho stihly zažít za tu dobu ažaž – 
Jana Zichová společně s nimi ráda 
vzpomíná např. na pečení vánoční-
ho cukroví. „Pekli jsme jej ve školní 
cvičné kuchyňce, tady se dětem moc 
líbilo,“ říká. Dostat se do školní cvič-
né kuchyňky se takto malým dětem 
skutečně moc nepoštěstí – cvičná 
kuchyňka se využívá v rámci výuky 
pracovních činností na II. stupni, a to 
především v 9. ročníku, ale občas sem 
zavítají i naši osmáci. Další úžasnou 
akcí, kterou si děti z „přípravky“ do-
syta užily, byly olympijské hry, které 
kopírovaly průběh skutečné zimní 
olympiády. „Olympiáda začína la 
rozsvícením olympijského ohně, vy-
zkoušeli jsme různé druhy zimních 
olympijských sportů a následovalo 
vyhlašování vítězů,“ popsala Jana 
Zichová. Děti tak také poprvé zažily 

pocit, jaké to je stát na stupních vítě-
zů a obdržet od paní ředitelky zlatou, 
stříbrnou nebo bronzovou medaili. 
Jelikož únor je měsícem zasvěceným 
nejrůznějším karnevalům a maška-
rádám, nemohl chybět ani karneval 
v přípravné třídě. „Učili jsme se také 
starat o zvířátka, takže jsme jim nesli 
do krmelce nějaké dobroty a cestou 
zavěsili něco do zobáčků pro ptáčky. 
Zatím poslední akcí byla návštěva ve-
řejné dětské knihovny, za kterou bych 
chtěla poděkovat paní Janě Augusto-
vové,“ dodala Jana Zichová. A jelikož 
mají děti ještě další měsíce školy před 
sebou, akcím rozhodně není konec. 
V plánu je např. návštěva nedalekého 
Včelího světa v Hulicích, prohlíd-
ka zručského zámku, včetně Stezky 
rytíře Miloty z Kolowrat, opékání 
špekáčků u rozhledny Babka, které 
k pěknému slunečnému počasí pros-
tě a jednoduše patří a spousta dalšího. 
Děti se mají ještě na mnoho co těšit!

V současné době zpestři l dětem 
z přípravné třídy denní režim také 
příchod několika dalších spolužáků 
z Ukrajiny. Jak uvedla Jana Zichová, 
v současnosti (k datu 21. 3.) mají ve 
třídě nově 4 ukrajinské děti. Indi-
viduálně s nimi na začlenění do ko-
lektivu pracuje nejen ona sama, ale 
i asistentka Irena Prchalová a také 
speciální pedagog. Ačkoliv se to nám 
dospělým bude zdát překvapivé, malé 
děti nemají nejmenší problém nalézt 
společnou řeč s kamarády, kteří ne
ovládají náš český jazyk – dorozumí se 
rukama, nohama, navíc odpadá blok 
starších dětí ze strachu, že by mohly 
říct něco chybně, že jim nebude poro-
zuměno atd. Stejně tak musí podobné 
způsoby komunikace hledat i Jana Zi-
chová, která se např. rusky nikdy ne-

učila (ruský jazyk může komunikaci 
usnadnit). „Do kolektivu ukrajinské 
děti ty naše přijaly a snaží se jim po-
máhat. S překládáním nám pomáhá 
paní Alla Pravda, která ve Zruči žije 
již několik let. Když tu není, doro-
zumíváme se, jak to jen jde,“ uvedla. 
Hlavní je, že děti jsou bystré, učí se 
snadno a rychle a společně věří, že vše 
nějak zvládnou.

Do konce školního roku ještě nějaký 
ten měsíc zbývá, ale už nyní je jasné, 
že děti z přípravné třídy budou mít 
proti ostatní spolužákům z 1. tříd jed-
nu menší výhodu: tou je již získaná 
znalost školního prostředí, ve kterém 
se během letošního školního roku 
pohybují, a také už zvyklost na urči-
tý školní režim. Jana Zichová se jim 
snaží během společné práce předat co 
nejvíce praktických dovedností, které 
jim mohou usnadnit pozdější vzdělá-
vání v rámci povinné školní docház-
ky, jako např. nebát se udělat chybu, 
protože dělat chyby je normální, a jak 
se říká – lidské. A co by jim do dalších 
let popřála? „Aby se jim v životě dařilo 
tak, jak si to vysnily. Ať se z nich sta-
nou dobří lidé. A podle toho, jak jsem 
je poznala, tak věřím, že za pár let tu 
budu potkávat „své děti“ v kamionu 
jako řidiče, pojedu se podívat na zá-
vodníka motorek, nechám si upéct 
narozeninový dort u nejlepší cuk-
rářky apod.,“ dodává Jana Zichová 
na závěr. Nezbývá, než popřát dětem 
z „přípravky“, ať se i nadále ve školním 
roce daří jako dosud, užijí si spoustu 
zábavy při společných aktivitách, ať 
každý den objeví něco nového a ať se 
jim daří i do dalších let. A příští rok tu 
bude opět nová skupinka, kdy celý ten 
společný kolotoč začne zase nanovo.

Přípravná třída „jede“ i v dalším školním roce!

Blanka Olišarová

Uplynulý měsíc byl pro zaměst-
nance a žáky zák ladní školy 

poměrně napínavý a dynamický. Na 
pozadí mnohem naléhavějších udá-
lostí tak de facto naprosto v tichosti 
proběhla chvíle, na kterou jsme se tě-
šili celé dva roky! A sice – v týdnu od 
14. 3. jsme konečně mohli i uvnitř bu-
dovy školy zcela odložit roušky a opět 
volně dýchat nejen ve třídách při vý-
uce, ale i na chodbách. A nutno říci, 
že to byl skvělý pocit – lidé si konečně 
opět viděli do obličejů, to, že se na 
nás někdo usmívá, se dalo vyčíst i ze 
rtů a ne jen podle vrásek kolem při-
mhouřených očí, zkrátka opět jsme 
si zase hezky volně zadýchali. Přesto 
jsme se ze začátku nemohli zbavit při 
vykročení ze třídy nebo kabinetů, 
že nám něco chybí: něco, na co nyní 
můžeme radostně zapomínat.

Tím hlavní, co ale ovlivňovalo dění 
na základní škole v průběhu března, 
byl příchod několika nových spolu-
žáků, dětí z Ukrajiny, které přišly do 
Zruče společně se svými matkami 
v reakci na aktuální dění na Ukra-
jině. Když 24. února otevřeně vy-
vrcholil rusko-ukrajinský konf likt, 
zkušený pozorovatel si mohl již den 
nato všimnout znepokojení u ukrajin-
ských žáků, kteří už nějaký ten pátek 
(rozumějte několik let) do naší školy 
dochází. O víkendu už byl svět v obra-
ze díky neustále proudícím zprávám, 
vysílaným v televizi v hlavních vysíla-
cích časech a mnohdy i přerušujícím 
aktuálně běžící program. Informace 
vyskakovaly na internetu a ubránit se 
jim bylo téměř nemožné – člověk by 
se musel zcela odpojit od dat, signálu 

wi-fi a dalších moderních přístrojů. 
A protože zcela ušetřeni nezůstali ani 
žáci základní školy, bylo po víkendu 
úkolem třídních učitelů si o celé zále-
žitosti se žáky v klidu promluvit. Cíl 
byl jasný: zjistit, jak žáci situaci vní-
mají, zda se o ní s rodiči, příp. dalšími 
dospělými nějak baví a samozřejmě 
zklidnit jejich zcela přirozeně se obje-
vující obavy v rámci třídnické hodiny.

Zde si dovolím malou osobní vsuv-
ku: každý žák pochází z jiného ro-
dinného prostředí, navíc jako třídní 
učitelka jsem de facto ve stejné pozici 
jako žáci – za svůj život jsem žádné ná-
ročnější období nezažila, přestože mě 
od nich věkově nějaký ten pátek dělí. 
Nezažila jsem dobu komunismu, kdy 
současná situace především ve starších 
lidech mohla vzpomínky na tuto dobu 
vyvolat. Jsem třídní učitelkou 9. třídy. 
Žáci se nyní poctivě připravují přede-
vším na přijímací zkoušky, kdy díky 
online výuce, na kterou byli odkázáni 
díky covidu, pracně dohání vše, aby 
u přijímaček co nejlépe uspěli. Můj cíl 
je jasný – upevnit v žácích pocit bezpe-
čí v tom smyslu, že ve škole pokračuje-
me klasicky dále, připomenout jim cíl, 
kterého se budeme držet. Za poslední 
dva roky si většina žáků zažila své, ne-
jistotu ohledně přijímaček, jak to bude 
s výukou dále (nikdy jsme dopředu ne-
mohli vědět, nakolik se situace zhorší 
a my se ocitneme opět u monitorů při 
online výuce), a té nejistoty bylo už 
dost. Ani mě příliš nepřekvapilo, když 
několik z nich prohlásilo, že se o věci 
nijak obšírně bavit nechtějí, že nyní 
chtějí být v klidu a soustředit se na 
přijetí na střední školy. Se žáky jsme 
si sedli, zcela otevřeně, bez sebemenší-
ho hodnocení si popovídali především 

o pocitech a možných obavách, které 
zcela přirozeně člověk vnímá, o otáz-
kách, které se před námi otevřely, 
a shodli se na společném cíli. Stejný 
cíl – zklidnění a ubezpečení žáků – 
měli i ostatní kolegové.

Za účelem pomoci lidem na Ukraji-
ně uspořádala základní škola v rámci 
Dětského parlamentu ve dnech od 
2. 3. do 9. 3. materiální sbírku hygi-
enických potřeb. Žáci a rodiče mohli 
své příspěvky do sbírky v uvedeném 
termínu odevzdat ve vestibulu školy 
Michaele Kulakovové nebo Monice 
Pavlicové. Ty poté všechny donesené 
věci zabalily a odeslaly na příslušná 
místa.

Během měsíce března k datu 27. 3. 
nastoupily na naši školu na dvě desítky 
ukrajinských dětí. Ty se rovnoměrně 
rozprostřely do tříd I. i II. stupně, čtyři 
z nich dochází také do přípravné třídy, 
která byla na naší základní škole letos 
uvedena do provozu. Za účelem vyjá-
dření podpory a ulehčení nástupu do 
nové školy, mezi zcela neznámé tváře, 
vyhlásil náš Tým duševního zdraví 
celoškolní projekt s názvem „Vzkaz 
Ukrajině“. V rámci dobrovolného 
projektu žáci mohli prostřednictvím 
výtvarného zpracování a písemné pro-
jevu vyjádřit svou pozitivní podporu 
nově příchozím žákům–cizincům. 
V některých třídách byla práce pojata 
kolektivně, jinde se žáci zaměřili více 
na individuální tvorbu, ale v den pří-
chodu prvních ukrajinských dětí je již 
vítaly vzkazy umístěné na paravánu 
v hlavním vestibulu školy.

Práce s novými cizími žáky přináší 
především jazykovou bariéru – urči-
tou výhodu mají učitelé, kteří rozumí 
a domluví se rusky. Většina s nás se 
domluví, jak se říká, rukama noha-
ma. Řada učitelů si vyhledala a vy-
tiskla základní jednoduché pokyny 
v ukrajinštině, které jsou obzvlášť 
potřebné na I. stupni. Ukrajinské 
děti se začlenily do tříd, kde většina 
spolužáků se jim snaží pomoci. Starší 
žáci využívají pro komunikaci s dětmi 
z Ukrajiny např. překladač v mobilu. 
Oporou při komunikaci s našimi ci-
zinci je také paní Alla Pravda, která 
na naší škole působí jako pomocnice 
pro dorozumění se. Noví žáci dochází 
také na výuku základů českého ja-
zyka, aby byli schopni se alespoň na 
základní úrovni domluvit s učiteli 
a spolužáky. Obzvlášť mladší děti na 

I. stupni nemají s dorozuměním potí-
že – ještě neznají blok při komunikaci 
s cizincem, neřeší – na rozdíl o starších 
žáků – správnost při mluvení, obavu 
z toho, že jim cizí žák neporozumí. 
Ukrajinští žáci se běžně účastní vý-
uky, kde alespoň naslouchají mluve-
nému slovu v češtině a jazykově se 
postupně aklimatizují, v některých 
abstraktnějších předmětech, jako je 
např. matematika, se běžně účast-
ní výuky. Velikou oporou jsou také 
žáci z Ukrajiny, kteří k nám do školy 
již několik let dochází: jednak jsou 
schopni pomoci učitelům s překladem 
a dorozuměním a zároveň svým no-
vým spolužákům vysvětlí fungování 
ve škole (sami byli kdysi mnohdy ve 
stejné situaci). Škola novým žákům 
poskytla také potřebné pomůcky, jako 
jsou např. psací potřeby, pomůcky pro 
kreslení a malování atd.

Věříme, že společnými silami se nám 
podaří úspěšně překlenout období do 
konce školního roku, kdy první dny 
jsou pro nováčky nejtěžší na aklimati-
zaci a přivyknutí si novému prostředí. 
Našim nováčkům přejeme brzké při-
vyknutí novému prostředí, spousty 
nových přátel, a aby ve škole úspěšně 
zvládli zbývající měsíce do konce škol-
ního roku.

Březen na základce: měsíc plný novot

FOTO: ARCHIV ZŠ
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Výběrová řízení v běhu
V současné době probíhají dvě 

výběrová řízení. Město bude opra-
vovat zdravotní středisko – ambu-
lanci za hotelem. Vzniknou zde tři 
zubařské ordinace včetně dentální 
hygieny. Hotovo by mohlo být do 
konce tohoto roku. Dobrou zprávou 
je, že probíhají jednání o příchodu 
nového zájemce o zubařské ordinace 
v našem městě.

Další akcí je výměna 38 kusů do-
movních předávacích stanic, které 
jsou součástí centrálního vytápění 
města.

Probíhají práce na dokumentacích
~ Nová dešťová kanalizace v ulici 
Kutnohorská a Vlašimská.
~ Rekonstrukce lihovaru ve Zruč-
ském dvoře.
~ Nová třída školky v budově školní 
jídelny.

Rekonstrukce vodovodu a kanali-
zace v Baťově kolonce třetí etapa

III. etapa se týká horní části ulice 
Okružní, ulic Horní, Zámecká a Pro-
střední – v současné době je dokončen 
hlavní vodovodní řad a zanedlouho 
začnou práce na nové kanalizaci. Prá-
ce se dotknou i ulice 5. května, kde 
se budou opravovat i dešťové vpusti.

Zasíťování lokality Rákosí zahá-
jeno

Výstavba vodovodu a kanalizace 
v lokalitě Rákosí se blíží k závěru. 
Firma Výstavba sítí Kolín realizuje 
zakázku za 2,2 mil korun.

Tvořivá dílna školky
Úpravy skladu u MŠ Malostranská 

na tvořivou dílnu provádí fi rma Agos 
z Pelhřimova za 1,7 mil korun. Práce 
byly zahájeny v měsíci prosinci. Ví-
tězná fi rma u nás realizovala spolko-
vý dům a veřejné WC ve Zručském 
dvoře. Na akci byla získána dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj ve 
výši 70 %.
Plynové přípojky ke Zručskému 
dvoru

Město buduje plynové přípojky 
k provozovnám v horní části Zručské-
ho dvora. Práce provádí fi rma Výstav-
ba sítí Kolín za cenu 306 tisíc korun.

Ulice Ve Smrčkách
Výstavba ulice Ve Smrčkách včetně 

veřejného osvětlení. Je připraven pro-
jekt, na který se získalo stavební povo-
lení. Dojde k propojení Nové a Lesní 
ulice. Vítězem výběrového řízení se 
stala fi rma Colas v ceně 3 mil. korun. 
Výstavba proběhne v roce 2022. Po-
vrch ulice bude asfaltový.

Rekonstrukce komunikací
Dojde k rekonstrukci povrchu ulic 

Okružní, Lipová, Krátká, Poštovní 
a Jabloňová. Ve výběrovém řízení 
zvítězila fi rma Colas za cenu 9,6 mil. 
korun. Na akci získána dotace ve výši 
70 %. K realizaci dojde v první polo-
vině roku 2022. Zároveň rekonstruk-
cí projdou dešťové vpusti a poklopy 
splaškové kanalizace.

Sociální byty
Jedná se o výstavbu dvou bytových 

jednotek v administrativní části ko-
telny, kterou v současné době využívá 
Nízkoprahový klub kotelna. V 1. NP 

jsou navrženy dvě bytové jednotky 
2+kk. K bytovým jednotkám je v su-
terénu navržena kolárna se samostat-
ným vchodem. Stavební povolení je 
vydáno. V roce 2021 města podalo 
žádost do programu Ministerstva pro 
místní rozvoj. Náklady akce dle pro-
jektanta 3,3 mil. korun.

Dotace byla získána ve výši 2,6 mil. 
korun. Proběhlo výběrové řízení 
a stavbu bude provádět ledečská fi r-
ma Atos. Vysoutěžená cena je 3,6 mil 
korun. Staveniště bylo předáno. Ví-
tězná fi rma u nás realizovala přestav-
bu školky v Malostranské ulici nebo 
rekonstrukci ZUŠ.

Granty a dotace
Město zatím podalo na rok 2022 

třináct žádostí o dotace do různých 
fondů v celkové výši 18,4 mil korun. 
Ve třech případech nám žádosti byly 
schváleny a celkem se zatím získalo 
0,7 mil. korun. V jednom případech 
nám žádost byla zamítnuta a u ostat-
ních žádostí čekáme na výsledek. 
Obdr žené peníze směřují do pečova-
telské služby a do kultury. Nepodaři-
lo se zatím získat peníze na IV. etapu 
oprav Zručského zámku („Sklepení“) 
ve výši 4 mil. korun.

Rybníky u Želivce
Město zvažuje výstavbu dvou rybní-

ků pod Želivcem, kde město vlastní 
pozemky. Probíhá zaměření a prově-
ření vhodnosti lokality.

Dopravní obslužnost Zruče se vý-
razně zlepšila

V současné době probíhá integrace 
Vlašimska do Pražské integrované 
dopravy. Pro nás to znamená úpravu 
spojů do Vlašimi, do Prahy a Dolních 
Kralovic a Ježova od 1. dubna 2022.

Souhrnně lze říci, že dojde k navý-
šení spojů. Do Vlašimi nyní jezdí ve 
všední den šest spojů – v návrhu je 
nově deset spojů. V sobotu jezdí dva 
spoje – nově čtyři spoje. V neděli je-
den spoj – nově čtyři spoje. Doprava 
do Prahy zůstává ve všední den stejná 
a o víkendu se rozšiřuje o dva spoje – 
v 15.54 a 19.54 do Prahy a z Prahy v 7.55 
a v 15. 55. Spoje do Dolních Kralo-
vic zůstávají v nezměněném počtu. 
Přikládáme návrh jízdního řádu do 
Vlašimi a Prahy.

K mimořádné změně došlo i u auto-
busu do Kutné Hory, který již jezdí 
v 8.14 (vyhověno požadavkům) místo 
po deváté hodině a všechny spoje do 

Kutné Hory nově staví na náměstí 
MUDr. Svobody. Probíhají jednání, 
aby spoj v 8.14 přímo zajížděl k poli-
klinice bez přesedání.

Na všech linkách PID platí pásmový 
a časový tarif PID s možností využití 
přestupních jízdenek i časových ku-
ponů, a to v papírové i elektronické 
podobě, včetně možnosti nákupu jed-
norázového jízdného platební kartou 
u řidiče nebo pomocí mobilní aplika-
ce PID Lítačka.

Díky Tarifu PID ušetří cestující 
zejména při pravidelném dojíždění. 
Cena každé jízdenky se odvíjí od po-
čtu projetých pásem a délky trvání 
cesty. Každé pásmo se počítá pouze 
jednou, pokud tedy pojedete napří-
klad z pásma 7 přes pásmo 8 zpět do 
pásma 7, počítají se pouze dvě pásma. 
Rozmístění obcí do pásem PID je uve-
deno u každé zastávky v jízdním řádu. 
Kromě pásmové platnosti také cenu 
ovlivňuje čas, po který cestujete. Po-
kud byste například cestovali tři ho-
diny v rámci dvou pásem, nestačí zá-
kladní jízdenka pro dvě pásma, která 
platí po dobu 15, respektive 30 minut, 
ale musíte si pořídit jízdenku, která 
platí po dobu 180 minut (a také tedy 
7 pásem). Na veškeré jízdenky PID 

Aktuálně slovem a obrazem

Atrakce v MŠ Malostranská

U památníku na Malostranském nám.
Plocha před realizací (Drobnosti)

U památníku na Malostranském nám.
Plocha po realizaci (Drobnosti)

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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lze neomezeně přestupovat. Speciál-
ní případ tvoří linky, které přejíždí 
hranici krajů; cestující, kteří pojedou 
pouze po území kraje Vysočina, bu-
dou odbaveni dle tarifu VDV kraje 
Vysočina. V případě cestování přes 
hranici kraje si tarif volí cestující dle 
územního přesahu platnosti.

Integrace veřejné dopravy Vlašim-
sko a Posázaví ve spolupráci s Krajem 
Vysočina bude dle předešlých sděle-
ní zahájena v pátek 1. dubna 2022.

Zeleň
Technické služby a odborná f ir-

ma v  z imních mě síc ích pracují 
na údržbě naší zeleně. Bohužel se 
muselo pokácet několik stříbrných 
smrků v sadu Míru, které napadnul 
kůrovec. V parku proběhl ořez pa-
mátných stromů. Máme připravený 
projekt „Obnova zeleně ve Zruči nad 
Sázavou – III. etapa“. Třetí etapa se 
týká zejména našich vesniček, alejí 
podél městských cest, výsadba ko-
lem tenisové haly a je v ní výsadba tří 
ovocných sadů. Do sadů je navržená 
kombinace jabloní, hrušní a švestek. 
Nově dodatečně zařadíme obnovu 
aleje v sadu Míru. Do nejbližší do-
tační výzvy necháme zpracovat žá-
dost o peníze.

Projekt Drobnosti oslavil 10 let
Naše technické služby již 10 let re-

alizují projekt Drobnosti. Jedná se 
o realizaci drobných podnětů, úklid 
nepořádku, oprava nerovností na 
chodnících či komunikacích, malá 
vylepšení apod. Za 10 let bylo vy-
řešeno více než pět stovek podnětů. 
Výsledky si můžete prohlédnout na 
webových stránkách města v záložce 
Projekty (Drobnosti 2012 atd.) nebo 
v mobilním rozhlase v části Podněty. 
Díky všem, kteří se podílíte – nej-
lepší způsobem je nahlášení přes 
mobilní rozhlas, včetně fotograf ie 
a malého popisu.

10 let knihovny ve spolkovém domě
Připomeňme si ve fotografi ích vý-

stavbu knihovny před 10 lety ve spol-
kovém domě.

Knihovna – bourací práce

Knihovna dospělí – již s knihami

Knihovna dospělí – poličky

Instalace světel v knihovně
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Budování plynových přípojek 
u Zručského dvora

Plynová přípojka

Nový vodovod v Horní ulici

Složený materiál v Rákosí

Kanalizace a vodovod v Rákosí

Tvořivá dílna MŠ Malostranská
– nové omítky před dokončením

Budoucí tvořivá dílna
MŠ Malostranská

Tvořivá dílna MŠ Malostranská
– zateplení podlah
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Kateřina Kmínková

Již uplynuly téměř čtyři roky ak-
tuálního období, kdy jste fun-

govali jako zastupitelé města. Co 
myslíte, že se podařilo? Vyzdvihli 
byste rádi nějaký rozpracovaný či 
dokončený projekt, změnu nebo 
odvedenou práci?

Pavel Vrzáček:
I když se prakticky po celou dobu 

volebního období potýkáme s mno-
ha neočekávanými událostmi (covid, 
válka), podařilo se zrealizovat nebo 
připravit několik velkých projektů 
(kanalizace, výměníkové stanice) 
a mnoho menších. Já bych však 
zmínil jeden z pohledu nákladů re-
lativně malý, ze kterého mám oprav-
du radost. Jedná se o opravu opěrné 
zdi za školou pod farou. Vzniklo tak 
da lší pěkné místo v našem městě 
a zároveň tím odstartovala pravidel-
ná revitalizace tohoto objektu. Pro 
letošek máme připravené 2 mil. Kč 
a budeme pokračovat s opravami 
uvnitř budovy.

Pavel Novotný:
Je a ž neuvěř ite lné,  jak ten č a s 

běží. Jsou to již čtyři roky, kdy jsme 
s mými kolegy vymýšleli jednotlivé 
nápady, jak zlepšit život u nás ve 
Zruči, a zasazovali je do volebního 
programu. Když se za těmi čtyřmi 
roky ohlédnu, uvědomuji si, jak ško-
lácky naivní jsme byli, když jsme si 
mysleli, co všechno se za čtyři roky 
dá stihnout. Bohužel spousta zva-
žovaných projektů přešlapuje před 
překážkami typu časových, technic-
kých, f inančních či organizačních 

omezení. A překážkou je samozřej-
mě i zájem veřejnosti a jejich ocho-
ta v projektech pomoci. Příkladem 
může být projekt vybudování měst-
ského koupaliště, který je zbrzděn 
komplikovaným vykupováním po-
zemků, rekonstrukce školy pod fa-
rou, kde spolu s veřejností hledáme 
její smysluplné využití a zdroje na 
její f inancování či projekt realizace 
městského kluziště, který naráží na 
technické, f inanční a v neposlední 
řadě také klimatické problémy. Zá-
roveň do plnění jednotlivých zámě-
rů zasahují mimořádné situace typu 
pandemie covid-19 či nyní tragická 
válečná situace na Ukrajině.

Přesto se spousty našich myšlenek 
podařilo rozjet a některé i f inálně 
zrealizovat. Velkou radost mi napří-
k lad dělá vytvoření strategického 
plánu rozvoje města, který nám dává 
jistotu dlouhodobého kontinuálního 
rozvoje našeho města v oblasti infra-
struktury, veřejných služeb, bydle-
ní, školství, cestovního ruchu apod. 
Dalšími realizovanými myšlenkami 
jsou například: městský kamerový 
systém s cílem posílení bezpečnosti 
ve Zruči, výstavba nového rybníku 
Na Porážce, který si Zručané oblíbili 
jako novou rekreační zónu či snaha 
o zlepšení komunikace s veřejností 
v podobě zrekonstruovaných měst-
ských webových stránek či zřízení 
mobilní aplikace. Samozřejmě, že 
se opět hodně asfaltovalo, betono-
valo, dláždilo, budovalo, opravova-
lo a udržovalo, ale to běžný občan 
chápe již jako běžnou rutinu. Proto 
prosím nezapomínejme, že i na tyto 
akcí není snadné sehnat f inanční 
prostředky a samotná jejich realizace 

těchto stojí nemalé úsilí.
Zároveň se podařilo rozjet řadu 

d louhodobějš ích projektů, jako 
například myšlenka využití Baťovy 
tradice, která by se měla stát dalším 
pilířem turistického ruchu. Je při-
pravena další fáze obnovy a rozvoje 
zeleně ve Zruči a jejím okolí. Letos 
se začne s výstavbou vodovodu do 
Želivce a probíhá rozsáhlá rekon-
st rukce kana l i zační s ítě v Nové 
Zruči. Velkou radost mám také ze 
zahájení velkého a dlouhodobého 
projektu výstavby bytů v lokalitě 
Na Pohoří, který bychom potřebo-
vali z fáze architektonické studie co 
nejdříve posunout do fáze projekto-
vání a zahájení realizace. Usilovně 
se také snažíme o zlepšování kva-
lity vzdělávání v místních školách, 
např. podporou projektu Eduzměna, 
či f inanční podporou rozvojových 
projektů. Intenzivně podporujeme 
kulturní dění ve městě a zároveň 
podporujeme aktivitu našich spo-
luobčanů, kteří se snaží zapojit do 
občanského života.

Neměli bychom však zapomínat, 
že veškeré městské projekty se neo-
bejdou bez podpory a pomoci veřej-
nosti a jen na nich záleží, kam se dál 
osud našeho města bude ubírat. Pro-
to si ceníme jakékoli snahy Zručanů 
o zapojení do veřejného života a jsem 
moc rád, že po covidovém útlumu se 
síla občanské společnosti a solidari-
ty v posledních dnech opět naplno 
ukázala. Jen bych si přál, aby tomu 
do budoucna nebylo jen v krizových 
situacích. Proto opětovně vyzývám 
všechny, kdo chtějí udělat alespoň 
jen drobnost ve prospěch našeho 
města, ať se nebojí a neváhají ozvat.

Rubrika pro zastupitele 3/2022

Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 83. zasedání, konaném 7. 2. 2022
schvaluje
• uzavření dodatku číslo 1 ke smlouvě na pronájem reklamní plochy (plot 

u ŠJ) s fi rmou Wikov Sázavan, s. r. o.;
• uzavření dodatku číslo 2 ke smlouvě na pronájem reklamní plochy (plot 

u ŠJ) s Monikou Kmoškovou;
• objednat realizaci plynových přípojek od fi rmy Výstavby sítí Kolín, a. s.;
• rozhodnutí a výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku ma-

lého rozsahu „Zruč nad Sázavou ulice ve Smrčkách – místní komunikace 
a veřejné osvětlení“ a uzavření smlouvy o dílo s dodavatelem COLAS, a. s.;

• rozhodnutí a výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Byty v objektu č. p. 719 ve Zruči nad Sázavou“ a uzavření smlouvy 
o dílo s dodavatelem ATOS, spol. s r. o.;

• uzavření smlouvy o dílo se Skupinou historického šermu a dobové hudby 
Páni z Kolína na celodenní program na XXII. historické slavnosti, které se 
uskuteční dne 6. srpna 2022;

• smlouvu na umělecké vystoupení skupiny Čiperkové na akci „Otevírání 
turistické sezóny 2022“ dne 23. 4. 2022 se Simonou Votyovou;

bere na vědomí
• aktualizovanou smlouvu od neziskové organizace Elixír do škol, z. ú.;
• informace ohledně nákladů na využívané SW města za rok 2021;
• nabídku na směnu pozemku p. č. 1102/14 (744 m2) za pozemky p. č. 277 

(398 m2) a část p. č. 281/1 (346 m2), vše v k. ú. Zruč nad Sázavou;
• ukončení pracovního poměru s Mgr. akad. arch. Radkou Kurčíkovou 

(vedoucí SÚ) dohodou k 28. 02. 2022;
• výroční zprávu TJ Jiskra Zruč nad Sázavou za rok 2021;
• zahájení spolupráce s městem Plzeň na vytvoření portálu občana na 

webových stránkách města;

souhlasí
• s přijetím fi nančních darů pro ZUŠ ve Zruči nad Sázavou na projekt 

Mezinárodní kytarová soutěž Zruč nad Sázavou 2022 od fi rmy Sázavan 
Invest, s. r. o. ve výši 3 000 Kč a od Ing. Iva Šimka, CSc. ve výši 20 000 Kč;

neschvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačených částí pozemku p. č. 2449 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

vyhlašuje
• podávání návrhů na udělení Ceny města v roce 2022 a Sportovního 

výkonu za rok 2021. Termín pro podávání návrhů je do 29. 4. 2022.

Zastupitelstvo města na svém 27. zasedání, konaném 7. 2. 2022
schvaluje
• prodej vyznačených částí A a B pozemku p. č. 1620 v k. ú. Zruč nad Sá-

zavou za kupní cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené 
s převodem částí pozemku bude hradit kupující;

• prodej vyznačených částí C, D a E pozemku p. č. 1620 v k. ú. Zruč nad 
Sázavou za kupní cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spo-
jené s převodem částí pozemku bude hradit kupující;

• prodej vyznačené částí F pozemku p. č. 1620 v k. ú. Zruč nad Sázavou za 
kupní cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převo-
dem částí pozemku bude hradit kupující;

• prodej pozemku p. č. 2478 (44 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za cenu 
50 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem bude hra-
dit kupující a s prohlášením, že si město Zruč nad Sázavou nečiní nárok na 
stavbu na tomto pozemku z důvodu, že město nebylo stavebníkem uvedené 
přístavby RD č. p. 18;

• prodej pozemku p. č. 1207 (91 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za kupní 
cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem 
bude hradit kupující;

• prodej vyznačené části pozemku p. č. 1287 (cca 400 m2) v k. ú. Zruč 
nad Sázavou za kupní cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady 
spojené s převodem budou hradit kupující;

• vykoupit vlastnický podíl ½   pozemku p. č. 623/39 (81 m2) v k. ú. Zruč 
nad Sázavou za cenu 4 050 Kč a se závazkem, že náklady spojené s převodem 
bude hradit město Zruč nad Sázavou;

• darovací smlouvu na svítidla veřejného osvětlení ve výši 225 720 Kč od 
fi rmy Denso Czech, s. r. o.;

• vydává změnu č. 5 územního plánu Zruč nad Sázavou pořízenou zkrá-
ceným postupem;

• úpravu rozpočtu města pro rok 2022;
• jednací řád Zastupitelstva města Zruče nad Sázavou
• individuální žádosti na rok 2022 dle přiloženého seznamu;

bere na vědomí
• 7. úpravu rozpočtu města Zruče nad Sázavou pro rok 2021.

Rada města na svém 84. zasedání, konaném 21. 2. 2022
schvaluje
• uzavření nájemní smlouvy na část nebytových prostor v polyfunkčním 

objektu na adrese MUDr. J. Svobody, č. p. 1081 Zruč nad Sázavou s Pavlem 
Vrzáčkem;

• předloženou dohodu o provedení archeologického výzkumu č. 722021 
a pověřuje starostu jejím podpisem;

• uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o zajištění ostrahy č. 5/2019 s fi rmou 
HF service.cz, s. r. o.;

Zprávy z radnice

Nová socha baronky na parkánuOšetření Kalenické lípy v parkuKanalizační přípojka v Okružní ulici
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v únoru 2022

• 4. 2. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k úniku nebezpečných látek 
do ovzduší. Při cestě k zásahu nám bylo operačním a informačním 
střediskem upřesněno, že majitel rodinného domu má podezření na 
únik plynu ve sklepě okolo plynového kotle. Při příjezdu na místo 
zásahu majitel domu vysvětlil situaci, že ve sklepě něco divně zapá-
chá. Bylo provedeno měření a kontrola sklepů, okolí kotle i domu 
pomocí detektoru na zemní plyn s negativním výsledem. Majitel 
sdělil, že má objednanou firmu na revizi komínu a plynových rozvo-
dů. Po kontrole a sepsání údajů se jednotka vrátila zpět na základnu.

• 9. 2. 2022 – Jednotka byla vyslána poskytnout pomoc ZZS se 
snesením pacienta ve Zruči nad Sázavou z třetího nadzemního 
podlaží. Po příjezdu na místo byla na místě Zdravotní záchranná 
služba a lékař. ZZS pacienta stabilizovala a poté jednotka snesla 
pacienta po schodišti a pomohla s naložením do sanitky.

• 9. 2. 2022 – Krajské operační a informační středisko vyslalo jed-
notku k požáru paseky po neuhlídaném pálení u obce Hrádek. Po pří-
jezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o požár paseky asi 10×20 m, 
k likvidaci požáru byl použit jeden vysokotlaký proud a jeden proud 
C z CAS 20. Požár byl zlikvidován. Na místě byla také jednotka SDH 
Zruč nad Sázavou. CAS 32 ponechána v záloze asi 200 m od místa po-
žáru. Na místo přijel vyšetřovatel ZPP, který rozhodl o uhašení hořící 
hromady v rámci pálení z důvodu větru a nedostatečného zajištění 
pálení. Uhašení provedla naše jednotka a jednotka SDH Zruč nad 
Sázavou. Hašení bylo provedeno pomocí plovoucího čerpadla a prou-
du C. Jednotka SDH prováděla hašení pomocí otočné proudnice na 
vozidle CAS 30. Místo požáru bylo předáno majiteli.

• 14. 2. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k otevření dveří rodinné-
ho domu ve Zruči nad Sázavou, kde v domě bylo zabouchnuté čtyř-
leté dítě. Po příjezdu na místo zásahu bylo průzkumem zjištěno, že 
se jedná o bezpečnostní dveře, a tak bylo rozhodnuto o vniknutí 
do domku oknem. Pomocí speciálního nářadí bylo okno otevřeno 
bez poškození a dveře byly otevřeny zevnitř. Dítě bylo v pořádku.

• 19. 2. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k odstranění uvolněné-
ho plechu na střeše ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo 
bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o uvolněný plech o rozměru 
cca 0,5×3 m na střeše domu ve výšce asi 10 m. Po tomto zjištění byla 
přes KOPIS povolána výšková technika SDH Zbraslavice. Po příjez-
du SDH Zbraslavice s automobilovou plošinou bylo provedeno usta-
vení plošiny. Plech na střeše byl odřezán pomoci aku úhlové brusky 
a sundán na zem. Při celém zásahu byl na místě přítomen správce 
objektu. Po sundání uvolněných plechů na zem byla naše jednotka 
povolána k dalšímu zásahu, takže tento zásah dokončila jednotka 
SDH Zbraslavice, jednalo se už jen o úklid vozovky a odjezd plošiny.

 
Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

SPORTMĚSTO

• 5. 2. 2022 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o výjezd do ulice Průběžná. Zde se z bytu seniorky ozývaly nějaké 
rány a nářek. Strážníkům se na místě podařilo jmenovanou kon-
taktovat. Žena neměla žádné zjevné poranění a lékařské ošetření 
nevyžadovala. Se zjištěnými skutečnostmi byla následně seznáme-
na pečovatelská služba města.

• 12. 2. 2022 – V nočních hodinách přijala hlídka MěP stížnost 
obyvatel panelového domu v sadu Míru na rámus v domě. Dále 
měl na místě někdo vyhazovat věci z balkónu. Hlídkou MěP bylo 
na místě zjištěno, že pod balkóny někdo vyhodil několik kusů 
oděvních svršků i se sušákem na prádlo. Šetřením v domě bylo zjiš-
těno, že došlo k rozepři mezi nájemníky jednoho z bytů. Současně 
byla skutečnost hlášena prostřednictvím tísňové linky Policii ČR, 
která si případ převzala.

• 19. 2. 2022 – V 13.30 hodin byla hlídka MěP upozorněna občany 
na podezřelou osobu, která se pohybovala v prostorech ulice Polní. 
Mělo se jednat o ženu, která obtěžovala občany. Na místě byla 
strážníky ztotožněna devětapadesátiletá žena bulharské národnosti, 
která občany žádala o oblečení nebo finanční hotovost.

• 23. 2. 2022 – O spolupráci byla hlídka MěP požádána v ran-
ních hodinách hlídkou PČR. Policii byl nahlášen nález mrtvého 
telete v katastru obce Želivec. Hlídkou MěP bylo na místě pro-
vedeno šetření za účelem zjištění původu skotu a dále byla sku-
tečnost nahlášena příslušné krajské veterinární správě. Kadáver 
byl následně předán k likvidaci kafilérní službě.

• 24. 2. 2022 – V nočních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o pomoc místní občankou. Této se pokoušel proti její vůli dostat do 
bytu podnapilý známý, který měl též rozbít okno ve sklepení domu. 
Hlídkou MěP byl na místě zjištěn devětadvacetiletý muž slovenské 
národnosti, který měl krvácející poranění na rukou. Uvedený muž 
byl vyzván k opuštění bytu a následně byl předveden k ověření totož-
nosti na místní oddělení PČR. Z důvodu zranění byl dále muž pře-
vezen zdravotnickou záchrannou službou do nemocničního zařízení.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v únoru 2022

A. SVOZ ZBYTKOVÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU (TKO, POPELNIC)
SVOZ ODPADU BUDE PROVÁDĚN V PRAVIDELNÝCH CYKLECH JEDENKRÁT TÝDNĚ, V LOKALITĚ SAD MÍRU A NA POHOŘÍ 2× TÝDNĚ. U RODINNÝCH 
DOMŮ SE V OBDOBÍ OD DUBNA DO LISTOPADU STŘÍDÁ SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU SE SVOZEM BIOODPADU – SUDÝ TÝDEN SVOZ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU, LICHÝ TÝDEN SVOZ BIOODPADU. SVOZOVÝ DEN ZAČÍNÁ V 6.00, PROTO JE NUTNÉ MÍT JIŽ V TENTO ČAS VYSTAVENOU 
NÁDOBU. NÁDOBY NA ODPAD MUSÍ BÝT SCHVÁLENÉHO TYPU (NA KOMUNÁLNÍ ODPAD ČERNÁ, NA BIOLOGICKÝ ODPAD HNĚDÁ). POSÁDKA 
SVOZOVÉHO VOZIDLA JE POVINNA VYPRÁZDNIT VEŠKERÉ TYPIZOVANÉ NÁDOBY, KTERÉ JSOU PŘISTAVENY K OKRAJI VOZOVKY, NEBO NA 
URČENÉM STANOVIŠTI A VŽDY JE VRÁTIT NA PŮVODNÍ MÍSTO. NEODKLÁDEJTE PROSÍM DO POPELNIC ŽHAVÝ POPEL. JE ZDE VELKÉ NEBEZPEČÍ 
VZNÍCENÍ ODPADU VE SVOZOVÉM VOZIDLE A ZÁROVEŇ SE VYSTAVUJETE NEBEZPEČÍ, ŽE VÁM NEBUDE VAŠE NÁDOBA OBSLOUŽENA.

ROZDĚLENÍ ULIC DO SVOZOVÝCH DNŮ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
PONDĚLÍ: SAD MÍRU, NA POHOŘÍ, JIŘICKÁ, NA FARSKÉM, SEVERNÍ, NAD MĚSTEM, ŽELIVECKÁ, LIPINSKÁ, HOLŠICKÁ, ŘENDĚJOVSKÁ, 
SAMECHOVSKÁ, HODKOVSKÁ, ČESTÍNSKÁ, DUBINA, NESMĚŘICE
ÚTERÝ: VYHLÍDKOVÁ, CHABEŘICKÁ, PARDIDUBSKÁ, SLUNNÝ VRCH, DRUŽSTEVNÍ, PRŮBĚŽNÁ, SPOJOVACÍ, NA VÝSLUNÍ, REVOLUČNÍ, 
DVOULETKY, OKRUŽNÍ, POŠTOVNÍ, NÁMĚSTÍ MÍRU, LIPOVÁ, MLÁDEŽE, ŠKOLNÍ, KRÁTKÁ, TOPOLOVÁ, POLNÍ, HLOHOVÁ, PROSTŘEDNÍ, 
ZÁMECKÁ, HORNÍ, 5. KVĚTNA
ČTVRTEK: NA ÚVOZE, ZAHRADNÍ, M. J. HUSI, LESNÍ, NAD OVČÍNEM, NOVÁ, DRUŽEBNÍ, PŘÍČNÁ, BUDOVATELŮ, K BAŽANTNICI, 
VE SMRČKÁCH, DUBINSKÁ, 1. MÁJE, NÁBŘEŽNÍ, KE KOSTELU, NÁM. MUDR. J. SVOBODY, MALOSTRANSKÁ, KUTNOHORSKÁ, POHLEĎSKÁ, 
LOMENÁ, NA STRÁNI, NA MOKŘINĚ, NADEMLEJNKEM, SLEPÁ, MALOSTRANSKÉ NÁM., PŘÍMÁ, NÁDRAŽNÍ, NA KOPEČKU, JABLOŇOVÁ, 
KE BRODU, V PALOUKÁCH, KE STADIONU, VLAŠIMSKÁ, LUČNÍ, ŘÍČNÍ, DVOŘÁKOVA, SMETANOVA, FIBICHOVA, POD BŘEZÍČKEM, 
KE CTIBORKÁM, V MALONINÁCH, NA POHOŘÍ
PÁTEK: ŽELIVEC, SAD MÍRU, PODNIKATELÉ

SVOZ BIOODPADU Z HNĚDÝCH POPELNIC
PRVNÍ SVOZY 12. A 14. DUBNA 2022, PAK VŽDY V LICHÉ TÝDNY, POSLEDNÍ SVOZ 22. A 24. LISTOPADU 2022.
PRAVIDELNÝ SVOZ BIOLOGICKÉHO ODPADU V OBDOBÍ DUBEN AŽ LISTOPAD JE PROVÁDĚN V ULICÍCH:
ÚTERÝ: VYHLÍDKOVÁ, PARDIDUBSKÁ, REVOLUČNÍ, OKRUŽNÍ, LIPOVÁ, ŠKOLNÍ, KRÁTKÁ, TOPOLOVÁ, POLNÍ, HLOHOVÁ, PROSTŘEDNÍ, 
ZÁMECKÁ, HORNÍ, 5. KVĚTNA
ČTVRTEK: M. J. HUSI, LESNÍ, NAD OVČÍNEM, SEVERNÍ, NAD MĚSTEM, NA FARSKÉM, JIŘICKÁ, NOVÁ, DRUŽSTEVNÍ, PŘÍČNÁ, 
BUDOVATELŮ, K BAŽANTNICI, VE SMRČKÁCH, DUBINSKÁ, 1. MÁJE, NÁBŘEŽNÍ, KE KOSTELU, NÁM. MUDR. J. SVOBODY, MALOSTRANSKÁ, 
KUTNOHORSKÁ, POHLEĎSKÁ, LOMENÁ, NA STRÁNI, NA MOKŘINĚ, MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ, PŘÍMÁ, NÁDRAŽNÍ, NA KOPEČKU, 
JABLOŇOVÁ, KE BRODU, V PALOUKÁCH, KE STADIONU, VLAŠIMSKÁ, DVOŘÁKOVA, SMETANOVA, FIBICHOVA, POD BŘEZÍČKEM, KE 
CTIBORKÁM, V MALONINÁCH, NA ÚVOZE, HOLŠICKÁ, LIPINSKÁ, ŘENDĚJOVSKÁ, SAMECHOVSKÁ, HODKOVSKÁ, ČESTÍNSKÁ, ŽELIVECKÁ

V TOMTO OBDOBÍ SE SBĚR KOMUNÁLNÍHO ODPADU (SBĚR V SUDÝCH TÝDNECH) STŘÍDÁ SE SBĚREM BIOLOGICKÉHO ODPADU (SBĚR 
V LICHÝCH TÝDNECH).
V TĚCHTO LOKALITÁCH MOHOU OBČANÉ VYUŽÍT SBĚRNÉ NÁDOBY UMÍSTĚNÉ NA STANOVIŠTÍCH TŘÍDĚNÉHO ODPADU (ČETNOST 
SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU SE NEMĚNÍ):
SAD MÍRU, NA POHOŘÍ, SLUNNÝ VRCH, DRUŽSTEVNÍ, PRŮBĚŽNÁ, SPOJOVACÍ, NA VÝSLUNÍ, DVOULETKY, POŠTOVNÍ, NÁMĚSTÍ MÍRU, MLÁDEŽE

B. SVOZ VY TŘÍDĚNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU (PLAST, PAPÍR, SKLO)
STÁVAJÍCÍ POČET SEPARAČNÍCH STANOVIŠŤ BUDE ZACHOVÁN. SEZNAM STANOVIŠŤ JE PŘÍLOHOU OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY 
MĚSTA. DOKONALÝM TŘÍDĚNÍM KOMUNÁLNÍHO ODPADU SNÍŽÍTE MNOŽSTVÍ ODPADU V POPELNICÍCH A TÍM DOKÁŽETE I VY PŘÍMO 
OVLIVNIT NÁKLADY NA ODPADY V OBCI = VÝŠE POPLATKU NA JEDNOHO OBČANA, KTERÝ JSTE ZE ZÁKONA A OBECNĚ ZÁVAZNÉ 
VYHLÁŠKY POVINNI PLATIT. VÁMI VYTŘÍDĚNÉ SUROVINY SE BUDOU SVÁŽET V ZAVEDENÝCH CYKLECH.
PLAST – KAŽDÉ PONDĚLÍ
PAPÍR – KAŽDÝ PÁTEK
SKLO – 1× MĚSÍČNĚ
JEDLÝ OLEJ – 1× MĚSÍČNĚ

PROSÍME OBČANY, ABY PŘI TŘÍDĚNÍ PLASTŮ A PAPÍRU ZMENŠOVALI JEJICH OBJEM A NEODKLÁDALI DO NÁDOB NA TŘÍDĚNÉ 
ODPADY JINÉ DRUHY ODPADŮ, KTERÉ TAM NEPATŘÍ. S TĚMITO MATERIÁLY DÁLE RUČNĚ PRACUJÍ LIDÉ A ZNEČIŠTĚNÍM SE ZVYŠUJÍ 
NÁKLADY NA JEJICH SVOZ, TŘÍDĚNÍ A HYGIENICKÉ POŽADAVKY = VYŠŠÍ NÁKLADY. DŮSLEDNÝM TŘÍDĚNÍM OVLIVNÍTE VÝŠI 
POPLATKU ZA ODSTRANĚNÍ ODPADŮ!

C. SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU
TATO SLUŽBA BUDE PROVÁDĚNA FORMOU MOBILNÍHO SBĚRU ZE STANOVIŠŤ URČENÝCH MĚSTSKÝM ÚŘADEM. NA TATO STANOVIŠTĚ 
PŘIJEDE VE STANOVENÝ DEN A HODINU SVOZOVÁ TECHNIKA A OPRÁVNĚNÍ PRACOVNÍCI ODEBEROU OD OBČANŮ PŘINESENÉ 
ODPADY. NEBEZPEČNÉ ODPADY BUDE ODVÁŽET FIRMA FCC HP, S. R. O. A VELKOOBJEMOVÝ ODPAD PRACOVNÍCI TECHNICKÉ SLUŽBY 
MĚSTA ZRUČ NAD SÁZÁVOU.
ZDE JE NUTNÉ, ABY OBČANÉ DODRŽELI ČAS, PŘEDEPSANÁ STANOVIŠTĚ A PŘEDÁVALI JEN NÍŽE UVEDENÉ ODPADY. JINÁ STANOVIŠTĚ 
NEJSOU PŘÍPUSTNÁ A BUDE TO POVAŽOVÁNO JAKO ZALOŽENÍ ČERNÉ SKLÁDKY S PŘÍPADNÝMI POSTIHY.

ODPADY K ODEBRÁNÍ:
VELKOOBJEMOVÉ ODPADY: MATRACE, ZDRAVOTNÍ KERAMIKA, NÁBYTEK, KOBERCE, PNEUMATIKY, STAVEBNÍ ODPAD DO 200 KG 
NA OBČANA NEBO VLASTNÍKA REKREAČNÍHO OBJEKTU, SKLO, ZELEŇ.
NEBEZPEČNÉ ODPADY: STARÉ LÉKY, BARVY, FOTOCHEMIKÁLIE, OLEJE, ZNEČIŠTĚNÉ OBALY, KYSELINY, ROZPOUŠTĚDLA
ZPĚTNÝ ODBĚR: LEDNICE, TELEVIZE, MONITORY, OSTATNÍ ELEKTRONIKA, ZÁŘIVKY, MONOČLÁNKY.

JARNÍ A PODZIMNÍ SBĚR VE MĚSTĚ ZRUČ NAD SÁZÁVOU BUDE PROVEDEN
V PÁTEK 29. DUBNA A 21. ŘÍJNA 2022

STANOVIŠTĚ:

1. ROZHRANÍ ULIC NOVÁ A BUDOVATELŮ 15. 00–15. 20 5. ULICE PRŮBĚŽNÁ – U GARÁŽÍ 16. 40–17. 00
2. NA FARSKÉM 15. 25–15. 45 6. ULICE OKRUŽNÍ – VÝJEZD ZÁCHRANKY 17. 05–17. 25
3. ULICE M. J. HUSI – U LÉKÁRNY 15. 50–16. 10 7. ROZHRANÍ ULIC T. BATI A OKRUŽNÍ 17. 30–17. 50
4. NA POHOŘÍ – U ZŠ 16. 15–16. 35 8. ROZHRANÍ ULIC HLOHOVÁ A OKRUŽNÍ 17. 55–18. 15

 
V SOBOTU 30. DUBNA A 22. ŘÍJNA 2022

1. DUBINA – U ZASTÁVKY ČSAD 8. 00–8. 20 5. NESMĚŘICE – NA NÁVSI 9. 50–10. 10
2. ŽELIVEC – U OBCHODU 8. 25–8. 45 6. ZRUČ – UL. KE STADIONU, PARKOVIŠTĚ 10.20–10.40
3. ZRUČ – NAPROTI ČERPACÍ STANICI 8. 55–9. 15 7. ZRUČ – NA NÁM. DR. J. SVOBODY 10.45–11.05
4. ZRUČ – V PALOUKÁCH A PŘÍMÁ 9. 20–9. 40

D. SBĚRNÝ DVŮR
ZDE MÁTE DALŠÍ MOŽNOST V PRŮBĚHU ROKU ZDARMA ODEVZDAT VŠECHNY DRUHY JIŽ ZMÍNĚNÝCH ODPADŮ, VYJMA ZBYTKOVÉHO 
ODPADU, KTERÝ PATŘÍ POUZE DO POPELNIC. SBĚRNÝ DVŮR JE PROVOZOVÁN V AREÁLU SPOLEČNOSTI FCC HP, S. R. O. SE SÍDLEM 
PRŮMYSLOVÁ 1037, ZRUČ NAD SÁZAVOU. TOTO ZAŘÍZENÍ JE VÁM K DISPOZICI V PROVOZNÍ DOBĚ: PONDĚLÍ 14–17 HOD., STŘEDA 
14–17 HOD., SOBOTA 8–13 HOD., TEL.: 327 532 254.

KONTEJNEROVÝ SVOZ ODPADŮ ZE ZAHRÁDEK TECHNICKÝMI SLUŽBAMI:
ČASY A TERMÍNY JSOU SHODNÉ S JARNÍM A PODZIMNÍM SVOZEM. 25.–26. 3. 2022, 22.–23. 4. 2022, 7.–8. 10. 2022, 
14.–15. 10. 2022, 11.–12. 11. 2022.

J A K  A   K A M  S   O D PA D Y  V E   Z R U Č I  N .  S Á Z AV O U  V   R O C E  2022
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Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

• zveřejnění záměru na pronájem pozemku par. číslo 1094/17 v k. ú. Zruč 
nad Sázavou a v případě jediného zájemce uzavřít dodatek č. 3 k nájemní 
smlouvě;

• cenovou přílohu k dodatku č. 1 pro období od 1. 3. 2022 se společností 
FCC Česká republika, s. r. o.;

• účetní závěrku za rok 2021 Základní školy Zruč nad Sázavou; Mateřské 
školy Na Pohoří, Mateřské školy Malostranská, Základní umělecké školy;

• výsledek hospodaření za rok 2021 Základní školy Zruč nad Sázavou, 
Mateřské školy Na Pohoří, Mateřské školy Malostranská, Základní umě-
lecké školy;

neschvaluje
• umístění zemního kabelu na pozemcích p. č. 697/6 a p. č. 623/59, vše 

v k. ú. Zruč nad Sázavou, které vlastní město Zruč nad Sázavou, dle do-
kumentace ke stavbě: Zruč nad Sázavou, Nádražní, č. parc. 623/45 (IV-
12-6030207);

neschvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačené části pozemku p. č. 2335/139 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

souhlasí
• s připojením města Zruč nad Sázavou k akci „Vlajka pro Tibet 2022“;
 
nesouhlasí
• z hlediska zájmů města Zruč nad Sázavou ani s umístěním přípojkové 

skříně na pozemku p. č. 623/45 při realizaci stavby: Zruč nad Sázavou, 
Nádražní, č. parc. 623/45 (IV-12-6030207), dokud nebude vyhotovena 
územní studie pro tuto lokalitu, jak je uvedeno v územním plánu Zruče 
nad Sázavou;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• podání žádosti o bezúplatný převod spoluvlastnického podílu id. 1/5 

pozemku p. č. 623/37 a žádosti o bezúplatný převod spoluvlastnického po-
dílu id. 1/5 pozemku p. č. 697/8, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, z vlastnictví 
ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví 
města Zruč nad Sázavou;

• bezúplatný převod spoluvlastnického podílu id. 1/5 pozemku p. č. 623/37 
a bezúplatný převod spoluvlastnického podílu id. 1/5 pozemku p. č. 697/8, 
vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, z vlastnictví ČR – Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových do vlastnictví města Zruč nad Sázavou;

jmenuje
• na návrh tajemnice, jenž byl učiněn po řádném výběrovém řízení, do 

pracovní pozice vedoucí stavebního úřadu, územního plánování a životní-
ho prostředí MÚ Zruč nad Sázavou Bc. Inku Blehovou se zkušební dobou 
6 měsíců a s účinností od 1. 3. 2022;

bere na vědomí
• termín podání průběžného oznámení veřejných funkcionářů podle 

zákona o střetu zájmů č. 159/2006 Sb., v platném znění, tj. do 30. červ-
na 2022;

• informace paní ředitelky Základní školy Zruč nad Sázavou ohledně 
ceny oběda ve školní jídelně ZŠ Zruč nad Sázavou s platností od 1. 4. 2022.

Rada města na svém 85. zasedání, konaném 2. 3. 2022
schvaluje
• vyhlášení sbírky na humanitární pomoc lidem postiženým válečným 

konfliktem.

Rada města na svém 86. zasedání, konaném 7. 3. 2022
schvaluje
• žádost ZUŠ o podání žádostí o dotace na akci Mezinárodní kytarová 

soutěž Zruč nad Sázavou 2022 z Fondu Hejtmana Středočeského kraje 
(70 000 Kč), z prostředků NADACE ŽIVOT UMĚLCE (20 000 Kč), z pro-
středků Nadace Český hudební fond (15 000 Kč) a z partnerství OSA 
(15 000 Kč);

• navýšení kapacity přípravné třídy na 17 žáků v ZŠ Zruč nad Sázavou ve 
školního roku 2022/2023;

• příspěvek na akci Koncert vážné hudby z cyklu MUSIC FOR SENIORS ve 
výši 10 000 Kč dle podané individuální žádosti;

• indikativní nabídku vkladového účtu u České spořitelny, a. s., CEN 
4420 pro veřejný a neziskový sektor, Rubešova 50, 280 14 Kolín 1. Je počí-
táno se zhodnocením volných prostředků v objemu 30 mil. Kč ve variantě 
ve výši 3,60 % p. a. po dobu 6 měsíců;

• příspěvek na akci Ukliďme Česko – Ukliďme Kutnohorsko pro MAS 
Lípa pro venkov z. s. Zbraslavice 7, Zbraslavice 285 21, ve výši 5 000 Kč dle 
podané individuální žádosti;

• poskytnout tři městské byty: Ke Stadionu 1035/č. 1; Mládeže 591/č. 18; 
Průběžná 772/č. 20 pro ubytování ukrajinských migrantů;

• vybavit poskytnuté byty a realizovat ubytování ukrajinských migrantů;
• uzavření smlouvy o potravinové pomoci s Potravinovou bankou Central 

z. s.;

bere na vědomí
• personální informace ohledně obsazení pracovní pozice pracovník v so-

ciálních službách;

Na první a poslední straně těchto novin jsou použity některé práce žáků výtvarného oboru základní umělecké školy, 
které vznikaly v uplynulých týdnech, jež přinesly tolik otázek, které bylo třeba probrat. Spojili jsme povídání s malo-
váním, a tak vznikly naše slunečnice pro Ukrajinu. Svoji slunečnici zkusili namalovat nebo nakreslit postupně téměř 
všichni žáci – od nejmenších po nejstarší. Děti zjistily, že když se maluje kytka, nemusí být takový obrázek jenom o kyt-
ce, ale může toho vyprávět mnohem víc, třeba nás i rozesmát a taky trochu povzbudit a dodat sílu... L. Říhová, VO ZUŠ
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◆ Pronajmu byt 3+1 v panelovém bytě ve Zru-
či, Sad Míru. Byt je v dobrém stavu a částečně 
zařízený.                                     Tel.: 739 925 960

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Sportovní akce (konání nutno ověřit)
2. 4. 2022 Zručka, sportovní hala.

3. 4. 2022 Volejbal, sportovní hala.

9. 4. 2022 Zručská amatérská volejbalová liga, sportovní hala.

15. 4. 2022 Velikonoční badmintonový turnaj  – Město Zruč nad Sázavou vás zve do sportovní haly na velikonoční turnaj pro amatéry 
(smíšená čtyřhra). Začátek v 9.00, prezentace od 8.30. Startovné 400 Kč/družstvo. Přihlášky na e-mailu: hala@mesto‑zruc.cz nebo 
telefonu: 730 514 041.

16. 4. 2022 Florbal – amatérský turnaj ve sportovní hale.

16. 4. 2022 Rangers cup – začátek v 21.00, sportovní hala.

23. 4. 2022 Házená – reprezentace ženy dorost, sportovní hala.

24. 4. 2022 Florbal – muži, sportovní hala.

30. 4. 2022 Házená – starší žáci. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

Zprávy z radnice

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro-

gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 536 900 Kč;
• převedení fi nančních prostředků z rezervy města do rozpočtu města 

na rok 2022 ve výši 400 000 Kč a jejich použití na náklady vzniklé při 
podpoře Ukrajinců, kteří kvůli válce uprchnou do České republiky a při 
jejich začleňování do společnosti ve městě Zruč nad Sázavou (ubytování, 
strava, lékař, nabídka zaměstnaní apod.);

• poskytnutí fi nanční částky ve výši 100 000 Kč z rozpočtu města na 
rok 2022 za účelem rychlé fi nanční výpomoci Ukrajině na sbírkový účet 
Člověk v tísni;

• 2. úpravu rozpočtu města pro rok 2022.

Zastupitelstvo města na svém 28. zasedání, konaném 7. 3. 2022
schvaluje
• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro-

gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 536 900 Kč;
• poskytnutí fi nanční částky ve výši 100.000 Kč z rozpočtu města na 

rok 2022 za účelem rychlé fi nanční výpomoci Ukrajině a převedení této 
fi nanční částky napřímo na vybraný bankovní účet vedený u Poštovní spo-
řitelny, a. s., číslo: 93209320/0300. Jedná se o veřejnou sbírku, kterou orga-
nizuje Člověk v tísni, o. p. s., IČ: 25755277, sídlo Šafaříkova 635/24, Praha 2 
Vinohrady, označení sbírky Přímá pomoc obětem mimořádných událostí;

• převedení fi nančních prostředků z rezervy města do rozpočtu města 
na rok 2022 ve výši 400 000 Kč a jejich použití na náklady vzniklé při 
podpoře Ukrajinců, kteří kvůli válce uprchnou do České republiky a při 
jejich začleňování do společnosti ve městě Zruč nad Sázavou (ubytování, 
strava, lékař, nabídka zaměstnaní apod.);

• 2. úpravu rozpočtu města pro rok 2022.

Nejmladší žáci – horní řada (zleva): Šimon Hrubý, Filip Bohaboj, Jaroslav Petrů,
Daniel Szalai, Spontak Mark, Šnaider Dominik;

dole sedící: Jakub Petrů, Mikuláš Petrů, Bednár Matyáš.

Děkuji městskému úřadu, sboru pro ob-
čanské záležitosti, rodině a kamarádkám 
za blahopřání k mým 81. narozeninám.

Alena Vosyková

Děkujeme městskému úřadu a sboru pro 
občanské záležitosti ve Zruči nad Sáza-

vou za milé přání k našim narozeninám.
manželé Kroutilovi

Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro 
občanské záležitosti ve Zruči nad Sáza-

vou za přání k mým narozeninám.
Josef Šlejmar

Děkuji městskému úřadu Zruč nad Sáza-
vou a Sboru pro občanské záležitosti za 

milé blahopřání k životnímu jubileu.
Alena Šíšová

PODĚKOVÁNÍ

Statistika odboru vnitřních věcí – leden+únor 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 28. 2. 2022 4 472 obyvatel

Odstěhování 11 obyvatel

Přistěhování 15 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 19 obyvatel

Úmrtí 11 obyvatelé

Počet rozvodů 3 manželství

Změna jména a příjmení 1

Počet ztrát občanských průkazů 2

Uzavření manželství 2

Rušení trvalého pobytu 4

Uznání otcovství 5

Žádost o mužský tvar příjmení 3

Počet gratulací jubilantům 180

Počet jízd senior taxi 367

Počet uživatelů pečovatelské služby 118

Návštěvy u uživatelů v počtu 1 994

Množství vypraného prádla 203 kg

Celkem nákupů pro seniory 530

Péče o osoby v domácnosti 1 101 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 17

Počet intervencí soc. pracovníků 126

Jednání zastupitelstva bude probíhat vždy
v pondělí od 18.00 hodin v těchto termínech:

7. 2. , 28. 3. , 9. 5. , 27. 6. , 12. 9. , 7. 11. , 12. 12. 2022.

Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.

Termíny jednání Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou
pro rok 2022

Anna Borková

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí upravilo podmínky pro 

čerpání mimořádné okamžité pomoci 
(MOP), dávky hmotné nouze v sou-
vislosti se zdražováním energií. Dávka 
by měla směřovat do domácností, kte-
ré se kvůli úhradě vysokých nákladů 
za energie dostaly do hmotné nouze. 
Pravidla pro vyplácení MOP se zmír-

nila tak, aby se rozšířil počet lidí, kteří 
tuto pomoc od státu mohou čerpat. 
Nově bude možné při posuzování 
příjmů a nákladů zohledňovat rovněž 
závazky typu hypoték, leasingů apod.

Dávka může být použita na jedno-
rázovou úhradu nedoplatků, případně 
na jiné nutné výdaje, na které domác-
nosti po úhradě doplatků nezbývají 
vlastní prostředky. Specifi ckým dru-
hem MOP je pomoc s nedoplatkem 

na vyúčtování dodavatele poslední 
instance. Domácnostem, které už po 
zaplacení vysokých záloh na energie 
nemají příjem např. na úhradu nájmu, 
oblečení apod., pak může pomoci 
MOP jednorázový výdaj.

Neváhejte kontaktovat místní poboč-
ku ÚP nebo sociální odbor na OVV na 
Městském úřadě, kontakt: A. Borková, 
sociální pracovník, tel.: 720 036 762, 
e-mail: borkova@mesto­zruc.cz.

Změny v oblasti sociálních dávek

Společnost Sampleworld Zruč nad Sázavou hledá
zaměstnance do výroby vzorkovníkových knih látek

na dvousměnný provoz.
Zkušenosti s obsluhou šicího stroje a zpracování látek výhodou.

Společnost Sampleworld Zruč nad Sázavou hledá
zaměstnance do výroby na jednosměnný provoz.

Požadujeme manuální zručnost.
Zájemci se mohou hlásit u pana Kudláčka 

na telefonu: 737 516 662 nebo osobně v sídle společnosti 
SAMPLEWORLD, s. r. o., Okružní 600, Zruč nad Sázavou
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Leoš Fiala

Vrchol halové sezóny mají zručtí mölkaři již 
za sebou. Poslední únorový víkend se v Ra-

kovníku pod pořadatelstvím SKM Zruč konalo 
Halové mistrovství ČR družstev a jednotlivců. 
Startovala tři zručská družstva a v konkurenci 
18 celků z ČR a Polska si nevedla špatně. Nebýt 
nevýhodného rozlosování, mohlo být ještě lépe. 
Tým Milana Loudy Lobe Star Boiron, v sesta-
vě s Radkem Loudou a dvěma pražskými hráči 
M.  Jindřiškem a St. Ozimým, obhájil loňské 
prvenství, když v dramatickém finále porazil 
jablonecký Semtamťuk 3:2. Třetí skončil polský 
Format Sztum. Druhý zručský tým Dynamo 
(T.  Lohynský, L. Kvapil, D. Dragoun, M. Vol-
fová) v prvním kole play off porazil těsně SKM 
Zruč (L. a M. Fialovi, M. Osovský, J. Zábrana) 
a ve čtvrtfinále podlehl Lobe Star 0:3. Po ná-
sledných dvou výhrách skončilo Dynamo páté. 
Kombinovaný tým SKM Zruč po prohře s Dy-
namem třikrát vyhrál, což ale stačilo pouze na 
deváté místo a výhru v turnaji Poslední šance.

V nedělním HMČR jednotlivců se nejvíce da-
řilo Marcele Volfové, která obhájila mistrovský 
titul z roku 2020, Mária Fialová skončila třetí. 
V soutěži mužů zvítězil Antonín Kotrla z Bí-
lovce. Ze zručských hráčů se nejlépe umístili 
R.    Louda na 5. místě, D. Dragoun skončil 13., 
M. Osovský 20., M. Louda 21. a L. Kvapil 28.

Týden před HMČR se v Gatě aréně uskuteč-
nilo IV. mistrovství světa v mölkparkuru. Ti-
tuly získaly ve trojicích SKM Dvouletky (M.                      
a L. Fialovi, P. Mácha), ve dvojicích SKM Zruč 
(K.  Čapek–F. Matějka) a v jednotlivcích Leoš 

Fiala. Na jednotlivých překážkách se prosadi-
li i Milan Louda, Michal Osovský a Vladislav 
Kadlec.

Zimní sezóna zručských mölkařů vyvrcholí 
v sobotu 2. dubna závěrečným play off zimní ligy. 
Událostí jara bude tradičně již IX. ročník Jarní 
zlaté zručské mölkky družstev a 7. mistrovství Po-
sázaví jednotlivců o víkendu 21.–22. 5. 2022, které 
budou zároveň možností pro zručské hráče kva-
lifikovat se na Mistrovství Evropy, které se bude 
ve Zruči konat již potřetí. EUROMÖLKKY 2022 
se uskuteční na fotbalovém stadionu TJ Jiskra 
15.–17. července. Součástí EM 2022 budou v so-
botu 16. 7. odpoledne i turnaje příchozích a rodičů 
s dětmi. Tak neváhejte, házejte a v květnu nebo 
červenci se přijďte poměřit s domácí a evropskou 
špičkou anebo si jenom v klídku zahrát.

Marek Dragoun

O víkendu 29. a 30. ledna se v tenisové hale ko-
nal turnaj dorostenců kategorie C za účasti 

třinácti závodních hráčů. Vítězem v kategorii 
dvouhry se stal tradiční účastník zdejších akcí Da-
niel Duchoň (LTC Humpolec), který ve finále pře-
hrál Ondřeje Valentu (TK Spartak Jihlava) 6:0, 6:3. 
Titul ve čtyřhře vybojovala dvojice Filip Stibůrek 
(TK Benešov) a Max Hanke (LTC Podolí Praha), 

která porazila pár Ondřej Valenta (TK Spartak Jih-
lav) a Filip Bryol (TK Pelhřimov) 6:1, 7:5.

Ve dnech 5. a 6. února místní svatostánek bílé-
ho sportu hostil turnaj starších žákyň kategorie 
B za účasti pětadvaceti hráček. Jak ve dvouhrách, 
tak ve čtyřhrách se potvrdily papírové předpo-
klady, a tak ve finálových bojích nejvýše nasaze-
ných hráček zvítězila ve dvouhře Pavla Švíglerová 
(LTC Modřany 2005) nad Nikolou Šturcovou 
(LTC Modřany 2005) 6:4, 6:4 a ve čtyřhře pár 
Barbora Slavíková (Tenis Vlašim, z. s.)–Sofie Hr-
dinová (TENIS-CENTRUM DTJ HK) udolal dvojici 
Pavla Švíglerová (LTC Modřany 2005)–Nikola 
Šturcová (LTC Modřany 2005) 3:6, 6:2,1:0.

V sobotu 19. února došlo na tradiční místní 
turnaj čtyřher za účasti jak neregistrovaných, tak 
registrovaných hráčů. Vítězem celodenní štace 
byla dvojice Jakoubek–Zemanová, která ve finá-
lové bitvě přehrála pár Brzoň–Veselý 6:3. Poražení 
semifinalisté ještě sehráli zápas o bronz, ve kterém 
zvítězila sourozenecká dvojice Láďa a Martin Ka-
dlecovi nad párem Moravec–Flekal 6:3.

Jana Marečková

Ani v únoru turistický oddíl TJ Jiskra Zruč 
nezahálel. Držel se přísloví „Ranní ptáče dál 

doskáče“ a v sobotu 12. února odjeli turisté již 
v 6.13 hodin vlakem do Sázavy. Zde si prohlédli 
nejprve náměstí Voskovce a Wericha a potom se 
vydali pěšky přes Bělokozly (Trucovna), Drahňo-
vice a Poříčko do Českého Šternberka. Na cestu 
jim od rána svítilo sluníčko, tak hravě ušli 23 km. 
Domů se vrátili z Českého Šternberka vlakem.

Další sobotu 19. února se vydali turisté v 7.12 ho-
din vlakem do Světlé nad Sázavou. Tento den fou-

kal dost silný vítr, ale turisté zvládli trasu 20 km. 
Ze Světlé došli do Ledče nad Sázavou přes Mrzko-
vice, Leštinku, Benetice, Vilémovice a Ostrov. 
Odjezd vlaku do Zruče n. S. byl mírně opožděn, 
protože na koleje u Chřenovic spadl strom, ale vše 
dobře dopadlo a ve Zruči byli turisté včas.

Poslední únorovou sobotu turisté vyšli od hote-
lu Baťov až v 9.00 hodin. To proto, že to nebyla 
ledajaká sobota, ale tato sobota byla slavnostní. 
Trasa vedla okolím Zruče v protisměru „Noč-
ního pochodu“ přes Domahoř, kruhový objezd 
u DENSA, Nesměřice, Rákosí a končila ve Zruči 
na hotelu. Sem turisty pozval na oběd náš kama-
rád turista, pan Josef Novák, který slavil osmdesá-
té narozeniny. Ano, čtete správně: 80 let a nevyne-
chá téměř žádnou turistickou sobotu! Chodí jako 
mladík. Přejeme mu pevné zdraví a ještě mnoho 
našlapaných kilometrů. A vás, milí čtenáři, zveme 
na naše pravidelné sobotní vycházky. Přidejte se 
k nám, nebudete litovat. 42. ročník Májového po-
chodu pro vás připravujeme na sobotu 7. května, 
letos se vrátíme na trasy do Českého Šternberka. 
Více se dočtete na našich webových stránkách 
https://turistika.jiskra-zruc.cz nebo na našem fa-
cebooku www.facebook.com/majovypochod.

Lobe Star opět mistry ČR

Z výsledků turnajů v tenisové hale

Předjaří v turistickém oddíle

Lukáš Petrů, Josef Černý

Dne 6. února 2022 uspořádal fotbalový oddíl 
TJ Jiskra Zruč nad Sázavou halový turnaj 

kategorie U13. Turnaje se zúčastnily týmy:
Jiskra Zruč
Slavoj Vrdy
Sokol Kondrac
Kavalier Sázava
Dolní Kralovice
Hrací systém byl každý s každým 1×20 min. 

Všechny zápasy odřídil zkušeně Martin Havel, 
kterému tímto děkujeme.

Výsledky a branky domácí Jiskry: Jiskra–Sla-
voj Vrdy 1:0 (J. Bělina), Jiskra–Dolní Kralovice 
0:0, Jiskra–Sokol Kondrac 1:3 (F. Pustka), Jis-
kra–Kavalier Sázava 3:0 (Diary, J. Matoušek, 
J. Pěkná).
Celkové pořadí turnaje:
1.Slavoj Vrdy, 2. Sokol Kondrac, 3. Jiskra Zruč, 
4. Dolní Kralovice, 5. Kavalier Sázava.

Poděkování patří také sponzorům turnaje, fir-
mám Puloplastics, Spojstav, Alena Valouchová, 
Autoservis Louda.

Přípravné zápasy starších a mladších žáků
Výsledkový servis zručské kopané starších 

a mladších žáků, kteří sehráli přípravná přátel-
ská utkaní před začátkem jarní sezóny:

Starší žáci:
11. 2. 2022: Jiskra Zruč–Světlá n. Sázanou 7:1 

(1:1) branky: Božík 4×, Pěkná, Pustka, Hromas;
4. 3. 2022: Jiskra Zruč–Červené Pečky 12:3 

(7:2) branky: Božík 7×, Pustka 3×, Nácovský, 
Jelínek, Matoušek.
Mladší žáci:

6. 3. 2022: SK Kolín (1. liga)–Jiskra Zruč 11:1 
(6:0) branka: Skhrobanets

11. 3. 2022: Vlašim (U-10)–Jiskra Zruč 1:10 
(1:6) branka: Skhrobanets 2×, Pěkná 3×, Matou-
šek, Jelínek, Polák, Sechovec, Bělina

Výsledky minipřípravka U8
Dne 5. 3. 2022 se náš tým minipřípravky zú-

častnil halového turnaje pořádaného Okresním 
fotbalovým svazem v Kutné Hoře v hale Kli-
meška. Turnaje se zúčastnilo celkem deset týmů 
z celého okresu. Tato akce měla přípravný cha-
rakter. Góly, výhry nebo prohry se nikde neuvá-
děly, cílem pro kluky bylo získání zkušeností ze 
zápasového prostředí a podpora sportu jako ta-
kového. Přes tuto skutečnost chlapci přistoupi-
li ke každému zápasu velmi zodpovědně a vždy 
hráli naplno až do samotného konce. Proto jim 
patří velký dík za reprezentaci našeho fotbalo-
vého oddílu. Stejný dík patří i rodičům za jejich 
podporu a dovoz dětí na turnaj z jiných sportů.

Informace z oddílu kopané

Na připojeném fotu starších žáků v horní řadě zleva: Váňa Jaroslav st., trenér, Nácovský Ondra, Božík Miroslav, 
Hromas Jonáš, Pěkný Zbyněk, Jelínek Petr st., vedoucí týmu.

V dolní řadě zleva: Jelínek Petr ml., Koten Pavel, Pěkná Júlie.

Na připojeném fotu mladších žáků v horní řadě zleva: Váňa Jaroslav st., trenér, Surmay Gabriel, Sechovec Lukáš, 
Matoušek Jakub, Bělina Jan, Jelínek Petr ml., Pěkná Júlie, Jelínek Petr st.

V dolní řadě zleva: Diary Aye, Pustka Felix, Shkrobanets Mykola, brankář Kováč Michal.
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Tadeáš, 8 let Vendula, 12 let Petr, 14 let

Jáchym, 12 let

Ondřej, 14 let

FOTA: L. ŘÍHOVÁ


